

- එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වගන්ති යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 31 දිනැති අංක 2482/09 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මැයි 04 දිනැති අංක 2487/02 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මඟින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 මැයි 07 දිනැති අංක 2487/29 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2026 වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික විගණන කාර්යාලයේ වාර්ෂික කාර්ය වැඩසටහන

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්

2026 ජූනි මස 23 වැනි අඟහරුවාදා

- சேர்ப்பெறுமதி வரி (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 31 ஆம் திகதிய 2482/09 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மே 04 ஆம் திகதிய 2487/02 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு)ச் சட்டத்தின் 4(1) மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 மே 07 ஆம் திகதிய 2487/29 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 2026 ஆம் ஆண்டுக்கான தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்தின் வருடாந்த வேலை நிகழ்ச்சித்திட்டம்

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்

2026 ஜூன் மாதம் 23 ஆம் திகதி செவ்வாய்க்கிழமை

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

**Report of the  
Committee on Public Finance  
on**

- **Value Added Tax (Amendment) Bill**
- **Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2482/09 of 31st March 2026)
- **Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2487/02 of 04th May 2026)
- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1) and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2487/29 of 07th May 2026)
- **Annual Work Programme of the National Audit Office for the Year 2026**

Presented to Parliament  
by  
**Hon. (Dr.) Harsha de Silva**  
**Chair of the Committee**  
Tuesday, the 23<sup>rd</sup> June 2026

**කාරක සභා වාර්තාව**

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 ජූනි මස 02 වැනි සහ 16 වැනි දිනයන්හි දී පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් කරුණු සලකා බලන ලදී:

- එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත  
(2026 මැයි 19 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වගන්ති යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 31 දිනැති අංක 2482/09 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මැයි 04 දිනැති අංක 2487/02 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මඟින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 මැයි 07 දිනැති අංක 2487/29 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)  
(2026 ජූනි 09 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 ජූනි මස 16 වේලාව : ප.ව. 02.00

- 2026 වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික විගණන කාර්යාලයේ වාර්ෂික කාර්ය වැඩසටහන

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 ජූනි මස 02 වේලාව : ප.ව. 02.00

**පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන් (16.06.2026)**

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
2. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
3. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,

**පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන් (02.06.2026)**

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
6. ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

- එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

**හැඳින්වීම**

2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු (VAT) පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක විසින් සකස් කරන ලද පනත් කෙටුම්පත, 2026 අප්‍රේල් 24 වන දින ගැසට් පත්‍රයේ II කොටසට අමුණා ප්‍රකාශයට පත් කර ඇති අතර, එය 2026 අප්‍රේල් 29 වන දින නිකුත් කර ඇත.

**ප්‍රධාන සංශෝධන**

1. නිර්වාසික සැපයුම්කරුවන් විසින් ඉලෙක්ට්‍රොනික වේදිකා හරහා සේවා සැපයීම සඳහා එකතු කළ අගය මත බද්ද පැනවීම ක්‍රියාත්මක වන දිනය 2026 ජූලි 01 වන දින දක්වා කල් දැමීම.
2. නිර්වාසික සැපයුම්කරුවන් විසින් ඩිජිටල් වේදිකා හරහා සේවා සැපයීම සඳහා එකතු කළ අගය මත බද්ද පැනවීම සඳහා ලියාපදිංචි කිරීමේ, අය කිරීමේ, එකතු කිරීමේ, වාර්තා ගොනු කිරීම යනාදියට අදාළ විධිවිධාන හඳුන්වාදීම.
3. සරල කරන ලද එකතු කළ අගය මත බදු (SVAT) ඉවත් කිරීමේ ප්‍රතිඵලයක් ලෙස මුදල් ආපසු ගෙවීමේ ක්‍රියාවලිය පහසු කිරීමට එකතු කළ අගය මත බදු පනතට සංශෝධන ඇතුළත් කිරීම.

4. විත්‍රපට ප්‍රදර්ශන සේවා සැපයුමේ වටිනාකම තීරණය කිරීමේදී පළාත් පාලන ආයතන විසින් අය කරනු ලබන විනෝද බද්ද අඩු කිරීම සඳහා ඉඩදීම.
5. දේශීය ආදායම් කොමසාරිස් ජනරාල්වරයාගේ වාර්තා වලට අනුව සුනාම් ව්‍යාපෘතිවල ඉදිකිරීම් කොන්ත්‍රාත්කරුවන් විසින් සිදු කරන ලද ව්‍යාපෘති සම්බන්ධයෙන් වන හිඟ එකතු කළ අගය මත බදු මුදල් කපා හැරීම.
6. නැවත අපනයනය කිරීමේ පදනම මත ව්‍යාපෘති සඳහා ආනයනය කරන ලද යන්ත්‍ර, උපකරණ හෝ වාහන වැනි ප්‍රාග්ධන භාණ්ඩ ආනයනය කරන අවස්ථාවේ අත්හිටුවන ලද එකතු කළ අගය මත බද්ද, එකඟ වූ පරිදි එම භාණ්ඩ නැවත අපනයනය නොකළහොත් යෙදවුම් බදු ලෙස අඩු කිරීමට ඉඩ නොදීම.
7. නියම කරනු ලබන දිනක සිට මාස තුනක් ඇතුළත එකතු කළ අගය මත බදු ලියාපදිංචි පුද්ගලයින් විසින් විකුණුම් ස්ථාන (POS) යන්ත්‍ර භාවිතය සහ ක්‍රියාත්මක කිරීම අනිවාර්ය කිරීම.
8. සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්ද (SSCL) ඉවත් කිරීමට සමගාමීව මූල්‍ය සේවා සඳහා වන වත්මන් එකතු කළ අගය මත බදු අනුපාතය සියයට 18 සිට සියයට 20.5 දක්වා වැඩි කිරීම.
9. 2026 ජූලි 01 දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි, එකතු කළ අගය මත බදු ලියාපදිංචි කිරීම සඳහා වාර්ෂික පිරිවැටුම් සීමාව රුපියල් මිලියන 60 සිට රුපියල් මිලියන 36 දක්වා අඩු කිරීම.
10. එකතු කළ අගය මත බදු පනත යටතේ සිදු කරන ලද වැරදි සඳහා අපරාධ නඩු විධිවිධාන සහ දඬුවම් හඳුන්වා දීම.
11. මූල්‍ය සේවා සැපයීම සඳහා එකතු කළ අගය මත බද්දේ ප්‍රතිපත්තිමය අභිප්‍රාය පැහැදිලි කිරීම;
  - 11.1 බැංකු, මූල්‍ය සමාගම් සහ ඒ හා සමාන සේවා සපයන අනෙකුත් ආයතන වැනි මූල්‍ය සේවා සැපයීමේ ව්‍යාපාර කරගෙන යන තැනැත්තන්ට මූල්‍ය සේවා සඳහා එකතු කළ අගය මත බද්ද අදාළ කිරීමට අදහස් කෙරේ. කෙසේ වෙතත්, ඇතැම් අවස්ථා වලදී, ලාභාංශ ලැබීම හෝ සාමාන්‍ය සේවා නියුක්ති සැලසුම් අතරතුර සේවයෝජකයෙකු විසින් තම සේවකයින්ට ණය හෝ අත්තිකාරම් ලබාදුන් පමණින් මූල්‍ය නොවන ආයතන මූල්‍ය සේවා සපයන ව්‍යාපාර ලෙස සැලකීමට යොමු වී ඇත; සහ
  - 11.2 එබැවින්, සැක දුරු කිරීම සඳහා ආයෝජන වලින් ලාභාංශ ආදායමක් උපයා ගැනීම හෝ සේවයෝජකයෙකු විසින් සාමාන්‍ය සේවා නියුක්ති සැලසුම් වලදී තම සේවකයින්ට ණය හෝ අත්තිකාරම් ලබා දුන් පමණින් එම තැනැත්තා, එකතු කළ අගය මත බදු අරමුණු සඳහා මූල්‍ය සේවා සැපයීමේ ව්‍යාපාර කරගෙන යන්නකු ලෙස නොසැලකිය යුතු බවට එකතු කළ අගය මත බදු පනතේ විධිවිධාන පැහැදිලි කර ඇත.

**කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ**

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- පනතේ 5 වන වගන්තිය යටතේ විත්‍රපට ප්‍රදර්ශන සේවා සඳහා සැපයුම් අගය තීරණය කිරීමේදී පළාත් පාලන ආයතන විසින් පනවනු ලබන විනෝද බද්ද අඩු කළ හැකිය. කෙසේ වෙතත්, මෙම සහනය විත්‍රපට සඳහා පමණක් අදාළ වන බවත් සජීවී ප්‍රසංග සඳහා එය ලබාගත නොහැකි බවත් නිරීක්ෂණය විය.
- එකතු කළ අගය මත බදු (VAT) ලියාපදිංචි කිරීමේ සීමාව 2026 ජූලි 1 දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි බදු අය කළ හැකි කාලසීමාවකට (කාර්තුවකට) රුපියල් මිලියන 9 ක් හෝ වාර්ෂිකව රුපියල් මිලියන 36 ක් දක්වා අඩු කරනු ලැබේ. මෙම සංශෝධනය මගින් VAT ලියාපදිංචි සහ ලියාපදිංචි නොවූ ව්‍යාපාර අතර සමාන තරඟකාරී පරිසරයක් නිර්මාණය කිරීමට අපේක්ෂා කරන අතර, තවත් බදු ගෙවන්නන් 10,000 ක් පමණ VAT පද්ධතියට එක්වනු ඇතැයි අපේක්ෂා කෙරේ.
- VAT ලියාපදිංචිය හේතුවෙන් ඇතිවන පරිපාලනමය සහ මූල්‍යමය බැඳීම් ඉටු කිරීමට සුළු හා මධ්‍ය පරිමාණ ව්‍යවසායකයින්ට (SMEs) ඇති හැකියාව පිළිබඳව කාරක සභාව සිය සැලකිල්ල යොමු කළා ය. විශේෂයෙන්ම සහල් සහ එළවළු වැනි බදු නිදහස් අයිතම සම්බන්ධයෙන්, බදු ගෙවිය යුතු පිරිවැටුම ගණනය කිරීම පිළිබඳව නව ලියාපදිංචි වන්නන් දැනුවත් කිරීම කෙරෙහි විශේෂ අවධානයක් යොමු විය.
- පනත යටතේ දඩ මුදල් සැලකිය යුතු ලෙස වැඩි කර ඇති අතර, ඇතැම් වැරදි සඳහා වන දඩ මුදල රුපියල් 25,000 සිට රුපියල් මිලියන 1 දක්වා වැඩි කර ඇත.

- VAT ලියාපදිංචි බදු ගෙවන්නන් ලියාපදිංචි වී මාස තුනක් ඇතුළත විකුණුම් යන්ත්‍ර (POS machines) ලබා ගැනීමේ අවශ්‍යතාවය සහ සුළු හා මධ්‍ය පරිමාණ ව්‍යවසායකයින්ට (SMEs) එවැනි උපකරණවල පිරිවැය දැරීමට ඇති හැකියාව පිළිබඳව මතු වූ ගැටලු මෙහිදී සාකච්ඡා විය. මෙම පියවර මූලික වශයෙන් ඉලක්ක කර ඇත්තේ සැලකිය යුතු දෛනික පිරිවැටුමක් සහිත ව්‍යාපාර සඳහා බව නිලධාරීන් විසින් කාරක සභාව දැනුවත් කරන ලදී.
- ඖෂධ, එළවළු සහ සහල් ඇතුළු විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්දට යටත් දේශීය නිෂ්පාදිත භාණ්ඩ දිගටම VAT බද්දෙන් නිදහස් වන අතර අනෙකුත් පාරිභෝගික භාණ්ඩ සඳහා VAT බද්ද දිගටම අදාළ වේ.
- පෙර පැවති බදු නිදහස් කිරීම් හේතුවෙන් ඇති වූ බදු පැහැර හැරීමේ ගැටලු විසඳීම සඳහා 2024 වසරේදී දේශීයව නිපදවන මෘදුකාංග VAT ජාලයට ඇතුළත් කරන ලදී. කෙසේ වෙතත්, විදේශීය මෘදුකාංග සැපයුම්කරුවන් VAT රාමුවෙන් බැහැරව සිටින බැවින් දේශීය සහ විදේශීය සැපයුම්කරුවන් අතර අසමාන බදු සැලකීමක් සිදුවන බව නිරීක්ෂණය විය.
- පොදු බදු පදනමක් භාවිතා කර සමස්ත බදු බරෙහි වැඩි වීමක් සිදු නොවන ලෙස මූල්‍ය සේවා සඳහා අදාළ VAT අනුපාතය 20.5% ක් ලෙස නියම කර ඇති අතර, මෙය 18% ක සම්මත VAT අනුපාතය සහ 2.5% ක සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්දෙන් (SSCL) සමන්විත වේ.
- 2026 ජූලි 1 දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි, වාර්ෂික සැපයුම රුපියල් මිලියන 36 ඉක්මවන හෝ කාර්තුමය සැපයුම රුපියල් මිලියන 9 ඉක්මවන මෙරට පදිංචි නොවන (non-resident) ඩිජිටල් සේවා සපයන්නන් සහ විද්‍යුත් වෙදිකාවන්, බද්දට යටත් වී මාස තුනක් ඇතුළත VAT සඳහා ලියාපදිංචි විය යුතුය. දැනට දේශීය පුද්ගලයින්ට පමණක් අදාළ වන ඩිජිටල් VAT රාමුව, මින් පෙර එවැනි අවශ්‍යතාවලින් නිදහස් කර තිබූ මෙරට පදිංචි නොවන විද්‍යුත් වෙදිකා සහ සේවා සපයන්නන් දක්වා ව්‍යාප්ත කරනු ඇත.
- ශ්‍රී ලංකාව තුළ සේවා ලබන්නෙකු ලෙස තීරණය කරනුයේ ශ්‍රී ලංකාවේ බිල්පත් ගෙවීමේ හෝ පදිංචි ලිපිනයක් ලබා දීම, ශ්‍රී ලංකාවේ නිකුත් කරන ලද ගෙවීම් උපකරණයක් භාවිතා කිරීම, ශ්‍රී ලංකාවේ මූල්‍ය ආයතනයක් හරහා ගෙවීම් සිදු කිරීම හෝ ශ්‍රී ලංකාව තුළ පිහිටි අන්තර්ජාල ප්‍රොටෝකෝල (IP) ලිපිනයක් හරහා සම්බන්ධ වීම යන කොන්දේසි හතරෙන් අවම වශයෙන් දෙකක් සපුරා ඇත්නම් පමණි. ප්‍රධාන වෙදිකා සහ සේවා සපයන්නන් මෙම අවශ්‍යතාවලට අනුකූල වනු ඇතැයි අපේක්ෂා කළද, කුඩා සපයන්නන් සම්පූර්ණයෙන්ම අනුකූල නොවනු ඇතැයි කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළා ය.
- ලියාපදිංචි ව්‍යාපාර අතර (Business to Business) VAT බදු ගෙවන්නන් ඩිජිටල් VAT රාමුවෙන් බැහැර කරනු ලබන අතර අධ්‍යාපන සේවා, සෞඛ්‍ය සේවා සහ රාජ්‍යතාන්ත්‍රික දුත මණ්ඩලවලට සපයනු ලබන සේවාවන් දිගටම බදු නිදහස්ව පවතිනු ඇත.

**කාරක සභාවේ නිර්දේශ**

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශය ඉදිරිපත් කළා ය.

- VAT සංශෝධන ක්‍රියාත්මක කිරීම සම්බන්ධ සියලුම රෙගුලාසි ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කිරීමට පෙර රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.
- අලුතින් ලියාපදිංචි වූ බදු ගෙවන්නන්ට දඩ මුදල් පැනවීමට පෙර VAT අවශ්‍යතාවලට අනුකූල වීම සඳහා සාධාරණ සංක්‍රාන්ති කාල පරිච්ඡේදයක් ලබා දිය යුතුය.
- විත්‍රපට කර්මාන්තයට අදාළ බදු ගෙවීම් පිළිබඳ වාර්තාවක් කාරක සභාවේ සලකා බැලීම සඳහා ඉදිරිපත් කරන ලෙස සභාපතිවරයා ජාතික විත්‍රපට සංස්ථාවට නියෝග කළේය.
- **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වගන්ති යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 31 දිනැති අංක 2482/09 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)**

**හැඳින්වීම**

රෙගු සංයෝජිත වර්ගීකරණ (HS) සංකේතාංක 0801.11.90 (දිසිදි පොල් - අනෙකුත්) යටතේ වර්ගීකරණය වන කැබලි කර වියලන කුරුට්ටු සහිත පොල් මද (කොප්පරා නොවන) ආනයනයන් සඳහා වන කිලෝ ග්‍රෑම්යට රු.320 ක් වූ නිශ්චිත බදු අගයක් 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ හඳුන්වා දීමටත්, එකී පනතේම 5 වන වගන්තිය යටතේ දේශීය වශයෙන් පොල්තෙල් නිෂ්පාදනය සඳහා පොල් සංවර්ධන අධිකාරියේ නිර්දේශයන්ට යටත්ව, ආනයනය කරන පොල් මද කිලෝ ග්‍රෑම්යකට රු.10ක් වූ සහනදායී බදු අගයක් ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා අමාත්‍ය මණ්ඩල පත්‍රිකා අංක 25/1093/813/011-11 හා 2025.07.01 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය පරිදි, 2025.10.09 දිනැති අංක 2457/05 දරන ගැසට් නිවේදනය මඟින් ප්‍රකාශිතව තිබූ නියමයේ වලංගු කාලය 2026.03.31

දිනෙන් අවසන් වීම මත, එකී නියමයේ වලංගු කාලය නැවත ඒ ආකාරයෙන්ම 2026.04.01 දින සිට 2026.12.31 දින දක්වා දීර්ඝ කිරීමට, මෙම 2026.03.31 දිනැති අංක 2482/09 දරන ගැසට් නිවේදනයෙන් කටයුතු කර ඇත.

එයට අමතරව, මිනිස් පරිභෝජනයට සහ ඖෂධ නිෂ්පාදනයට අවශ්‍ය ලුණු වර්ග ආනයනයට එකම රේගු සංකේතාංකයක් (2501.00) පැවතීම හේතුවෙන් මතු වී තිබූ ගැටලුකාරී තත්ත්වය සැලකිල්ලට ගෙන, විශේෂයෙන් දේශීය ඖෂධ නිෂ්පාදනයට භාවිතා කරන පාෂාණ ලුණු (ආකර ලුණු / Rock Salt) සහ සාමාන්‍ය භාවිතයට ගන්නා ලුණු වෙන් වෙන්ව හඳුනා ගැනීමට නව රේගු සංකේතාංක දෙකක් 2026.04.01 දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි, 1962 අංක 19 දරන ආදායම් සංරක්ෂණ පනත යටතේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී. එම නව රේගු සංකේතාංක දෙක පදනම් වූ, එතෙක් 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ එක් රේගු සංකේතාංකයක් (රේගු සංකේතාංක 2501.00) පදනමට පැවති කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.40ක් වූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද, එලෙසම නව රේගු සංකේතාංක දෙකටම අදාළ වන පරිදි (රේගු සංකේතාංක 2501.10/ 2501.90) ප්‍රකාශයට පත් කිරීමටත්, ඖෂධ නිෂ්පාදනය සඳහා ලුණු ආනයනය කිරීමේ දී පැවති සහනදායී කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.10ක් වූ විශේෂ වෙළඳ බද්ද, ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරියේ (NMRA) නිර්දේශය මත හෝ ආයුර්වේද කොමසාරිස් ජනරාල්ගේ නිර්දේශය මත සෞඛ්‍ය අමාත්‍යාංශ ලේකම්ගේ අනුමැතියෙන් නිදහස් කිරීමට අවශ්‍ය නීතිය විධි විධාන ප්‍රකාශයට පත් කිරීමටත් මෙම ගැසට් නිවේදනය මඟින් කටයුතු කර ඇත.

**කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ**

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- HS කේත 0801.11.90 යටතේ වර්ගීකරණය කර ඇති වියළුන ලද පොල් කැබලි (dehydrated coconut chips) සඳහා අදාළ බදු රාමුවේ වලංගු කාලය 2026 අප්‍රේල් 1 සිට 2026 දෙසැම්බර් 31 දක්වා අංක 2482/09 දරන ගැසට් නිවේදනය යටතේ දීර්ඝ කර ඇති අතර, අංක 2457/05 දරන ගැසට් නිවේදනය යටතේ නියම කර ඇති බදු අනුපාත එලෙසම පවත්වා ගෙන යනු ලැබේ.
- ආනයනය කරනු ලබන වියළුන ලද පොල් කැබලි කිලෝග්‍රෑමයකට රුපියල් 320 ක විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්දක් සහ දේශීය පොල්තෙල් නිෂ්පාදනය සඳහා භාවිතා කරන අමුද්‍රව්‍ය සඳහා රුපියල් 10 ක සහනදායී බදු අනුපාතයක් පැනවීමේ නියමයේ වලංගු කාලය 2026.03.31 දිනෙන් අවසන් වී තිබුණි. එම නියමය 2026.04.01 සිට 2026.12.31 දක්වා කාලය සඳහා පවතින අනුපාතයන් එලෙසම පවත්වා ගනිමින් දීර්ඝ කර ඇති බව නිරීක්ෂණය විය.
- පොල්තෙල් සඳහා වාර්ෂික දේශීය අවශ්‍යතාවය මෙට්‍රික් ටොන් 110,000 ක් පමණ වන අතර ඉන් මෙට්‍රික් ටොන් 40,000 ක් පමණක් දේශීයව නිෂ්පාදනය කෙරේ.
- ආනයනික වියළුන ලද පොල් කැබලි සඳහා වන සහනදායී බද්ද මගින් දේශීය පොල් සඳහා වන ඉල්ලුම වැඩි නොකර දේශීය පොල්තෙල් නිෂ්පාදනයට සහාය වීම අපේක්ෂා කෙරේ.
- පොල්තෙල් සහ අනෙකුත් ආහාරයට ගත හැකි තෙල් ආනයනය සඳහා පවතින විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද ඉවත් කර ඒ වෙනුවට VAT සහ සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්ද හඳුන්වා දීමට ඇති යෝජනාවේ තත්ත්වය පිළිබඳව කාරක සභාව විමසා සිටියා ය. මෙම යෝජනාවට කැබනට අනුමැතිය හිමිව තිබුණද, පොල් අපනයන අංශයේ පාර්ශ්වකරුවන් මතු කළ ගැටලු හේතුවෙන් වැඩිදුර සමාලෝචනයක් කරන තෙක් එය තාවකාලිකව අත්හිටුවා ඇති බව නිලධාරීන් කාරක සභාවට දැනුම් දුන්නේය. වැටිලි හා ප්‍රජා යටිතල පහසුකම් අමාත්‍යාංශය මේ පිළිබඳ වාර්තාවක් කැබනට මණ්ඩලයට ඉදිරිපත් කිරීමට නියමිත අතර, අවිනිශ්චිතභාවය සහ ව්‍යාකූලත්වය වළක්වා ගැනීම සඳහා ප්‍රතිපත්තිය තීරණ පිළිබඳව මහජනතාවට සහ කර්මාන්තයේ පාර්ශ්වකරුවන්ට පැහැදිලි සහ විනිවිදභාවයකින් යුත් සන්නිවේදනයක් ලබා දීමේ වැදගත්කම අවධාරණය කරන ලදී.
- 2026 අප්‍රේල් 1 දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි, මිනිස් පරිභෝජනය සඳහා භාවිතා කරන ලුණු සහ ඖෂධ නිෂ්පාදනයේදී භාවිතා කරන ලුණු වෙන්කර හඳුනා ගැනීම සඳහා 1962 අංක 19 දරන ආදායම් සංරක්ෂණ පනත යටතේ ලුණු සඳහා නව වර්ගීකරණයන් හඳුන්වා දෙන ලදී. අලුතින් හඳුන්වා දෙන ලද වර්ගීකරණයන්ට අනුව පාෂාණ ලුණු (rock salt) සඳහා HS කේත 2501.10 සහ අනෙකුත් ලුණු වර්ග සඳහා HS කේත 2501.90 භාවිතා වේ. මෙම වර්ගීකරණයන් දෙක සඳහාම කිලෝග්‍රෑමයකට රුපියල් 40 ක විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද එලෙසම පවත්වාගෙන යනු ලබන අතර, ඖෂධ නිෂ්පාදනය සඳහා භාවිතා කරන ලුණු ආනයනය සඳහා කිලෝග්‍රෑමයකට රුපියල් 10 ක සහනදායී බදු අනුපාතයක් ලබා ගත හැකිය.
- ඖෂධ නිෂ්පාදනය සඳහා භාවිතා කරන වෛද්‍ය ශ්‍රේණියේ ලුණු සඳහා වන මෙම සහනදායී බදු අනුපාතය ලබා දෙනු ලබන්නේ ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරියේ හෝ ආයුර්වේද කොමසාරිස් ජනරාල්වරයාගේ නිර්දේශය සහ සෞඛ්‍ය අමාත්‍යාංශයේ ලේකම්වරයාගේ අනුමැතිය මත වන අතර, ඉතිරි බදු මුදල මුදල් අමාත්‍යවරයාගේ නියමයක් පරිදි නිදහස් කරනු ලැබේ.
- ආනයනය කරන ලද වෛද්‍ය ශ්‍රේණියේ ලුණු සේලයින් සහ ඩයලිසිස් ද්‍රාවණ දේශීයව නිෂ්පාදනය කිරීම සඳහා භාවිතා කරන බව ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය තහවුරු කර ඇත. සමාගම් දෙකක් දැනට එවැනි නිෂ්පාදන

කටයුතු සිදු කිරීම සඳහා ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය යටතේ ලියාපදිංචි වී ඇති අතර තවත් එක් සමාගමක් ලියාපදිංචිය ලබා ගැනීමේ සහ නිෂ්පාදන කටයුතු ආරම්භ කිරීමේ ක්‍රියාවලියක පසුවේ.

- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මැයි 04 දිනැති අංක 2487/02 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

**හැඳින්වීම**

කෘෂිකර්ම, පශු සම්පත්, ඉඩම් හා වාරිමාර්ග අමාත්‍යාංශය විසින් ඉදිරිපත් කරන ලද අංක 26/0740/808/035 දරන අමාත්‍ය මණ්ඩල සංදේශය සම්බන්ධයෙන් වූ 2026.04.27 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය පරිදි, බඩඉරිඟු කිලෝ ග්‍රෑමයක් මත පනවා තිබූ රු.25.00 විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද රු.50.00 ක් ලෙස 2026.05.05 දින සිට සංශෝධනය කිරීමට මෙම ගැසට් නිවේදනය මගින් කටයුතු කර ඇත. එමගින් දේශීය ගොවියාට ද බලපෑමක් ඇති නොවන පරිදි, දේශීයව නිෂ්පාදි බඩඉරිඟු කිලෝ ග්‍රෑමයක මිල හා සමානුපාත වන ලෙස ආනයනික බඩඉරිඟු මිල ද සමාන මට්ටමකට ගෙන ඒමට කටයුතු කර ඇත. ඒ අනුව, ආහාර ප්‍රතිපත්ති සහ සුරක්ෂිතතා කමිටුව විසින් ලබා දුන් නිර්දේශයන් ද සැලකිල්ලට ගෙන, 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ වූ මෙම බදු සංශෝධන නියමය 2026.05.05 දින සිට 2026.12.31 දින දක්වා ක්‍රියාත්මක කිරීමට මෙම 2026.05.04 දිනැති අංක 2487/02 දරන ගැසට් නිවේදනය මගින් කටයුතු කර ඇත.

**කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ**

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- බඩඉරිඟු සඳහා වූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද 2026 මැයි 5 සිට 2026 දෙසැම්බර් 31 දක්වා ක්‍රියාත්මක වන පරිදි කිලෝග්‍රෑමයකට රුපියල් 25 සිට රුපියල් 50 දක්වා වැඩි කර ඇත.
- දේශීය ගොවීන්ගේ අවශ්‍යතා ආරක්ෂා කරමින් ආනයනික සහ දේශීයව නිෂ්පාදනය කරන බඩඉරිඟු අතර මිල සමානතාවයක් පවත්වා ගැනීමේ අරමුණින් ආහාර ප්‍රතිපත්ති සහ සුරක්ෂිතතා කමිටුවේ නිර්දේශය මත මෙම බදු වැඩි කිරීම ක්‍රියාත්මක කරන ලදී.
- තීරණය ගන්නා අවස්ථාවේදී ආනයනික බඩඉරිඟු කිලෝග්‍රෑමයක් රුපියල් 90 කට පමණ ලබා ගත හැකි වූ අතර දේශීයව නිෂ්පාදනය කරන බඩඉරිඟු කිලෝග්‍රෑමයක් රුපියල් 150 කට පමණ අලෙවි වූ බැවින් විශාල මිල පරතරයක් පැවතුනි.
- බඩඉරිඟු සඳහා ජාතික වාර්ෂික අවශ්‍යතාවය මෙට්‍රික් ටොන් 700,000 ක් පමණ වන අතර දේශීය නිෂ්පාදනයෙන් සපුරාලන්නේ එම ඉල්ලුමෙන් අඩක් පමණි. ඒ අනුව සැපයුම් හිඟය පියවීම සඳහා බඩඉරිඟු මෙට්‍රික් ටොන් 300,000 ක් පමණ ආනයනය කිරීමට ආහාර ප්‍රතිපත්ති සහ සුරක්ෂිතතා කමිටුව අනුමැතිය ලබා දී තිබුණි.
- බදු වැඩි කිරීමේ අරමුණ වූයේ ආනයනික සහ දේශීයව නිෂ්පාදිත බඩඉරිඟු අතර මිල වෙනස අඩු කිරීම සහ එමගින් දේශීය නිෂ්පාදකයින්ට සිදුවන අහිතකර බලපෑම් වැළැක්වීමයි. දැනට බඩඉරිඟු නිෂ්පාදන පිරිවැය කිලෝග්‍රෑමයකට රුපියල් 117 ක් පමණ වේ.
- 2025/26 කන්නයේදී බඩඉරිඟු හෙක්ටයාර 91,937 ක් වගා කර ඇති අතර එමගින් මෙට්‍රික් ටොන් 386,138 ක නිෂ්පාදනයක් ලැබී ඇති අතර එය ජාතික අවශ්‍යතාවයෙන් 50% ක් පමණක් සපුරාලයි.
- යල කන්නයේදී හෙක්ටයාර 4,021 ක් වගා කර තිබුණද, නියඟය සහ පසුව ඇති වූ තද වැසි ඇතුළු පවතින කාලගුණික තත්ත්වයන් වගාවට බලපා ඇති අතර එමගින් සම්මත නිෂ්පාදන ඇස්තමේන්තු සකස් කිරීම දුෂ්කර වී ඇත.
- බඩඉරිඟු කුකුළු සහ සත්ව පාලන කර්මාන්ත සඳහා තීරණාත්මක යෙදවුමක් වන අතර දේශීය බඩඉරිඟු නිෂ්පාදනයෙන් 93% ක් පමණ සත්ව ආහාර සඳහා යොදා ගැනේ.
- ප්‍රමාණවත් වියළන පහසුකම් නොමැතිකම බඩඉරිඟු ගොවීන්ට පවතින ප්‍රධාන බාධාවක්ව පවතින අතර එමගින් ගබඩා කිරීමේ හැකියාව සීමා වී ඇල්ලැටොක්සින් (aflatoxin) ඇති වීමේ අවදානම වැඩි කර එමගින් වගා කටයුතු අධෛර්යමත් වේ.
- ගොවීන් මුහුණ දෙන පශ්චාත් අස්වනු අභියෝග ජය ගැනීම සඳහා බඩඉරිඟු සමුපකාර සමිති හරහා වියළන පහසුකම් ලබා දීමේ වැඩසටහනක් ආරම්භ කර ඇත.
- අනුරාධපුර දිස්ත්‍රික්කයේ සමුපකාර සමිති දහහතක් පුරා දැනටමත් බඩඉරිඟු වියළන යන්ත්‍ර දහයක් සවිකර ඇති අතර මොණරාගල, බදුල්ල සහ අම්පාර දිස්ත්‍රික්ක දක්වා ද එය ව්‍යාප්ත කරමින් පවතී.

- බදු වැඩි කිරීම කුකුළු මස් කර්මාන්තයට සැලකිය යුතු බලපෑමක් ඇති වෙනැයි අපේක්ෂා නොකෙරේ. සංශෝධිත බදු ව්‍යුහය යටතේ බඩඉරිඟු ආනයන මිල ඉහළ ගියද, කුකුළු මස් නිෂ්පාදන පිරිවැයේ අනුරූප වැඩිවීම සාපේක්ෂව සීමිත වනු ඇතැයි මෙහිදී පැහැදිලි කරන ලදී. කෙසේ වෙතත්, බඩඉරිඟු මිල ඉහළ යාම මඟින් කුකුළු මස් සහ බිත්තර මිල කෙරෙහි ඇති විය හැකි බලපෑම පිළිබඳව කාරක සභාව සිය සැලකිල්ල යොමු කළා ය. කුටුම්භවල මිලදී ගැනීමේ හැකියාව අඩු වී ඇති සහ පවතින පෝෂණ අභියෝග හමුවේ, කුකුළු මස් මිල 5% කින් පමණ ඉහළ යාම නොසලකා හැරිය නොහැකි බව ප්‍රශ්න කළ සභාපතිවරයා, ප්‍රතිපත්තිමය තීරණ ගැනීමේදී එවැනි සමාජ-ආර්ථික සාධක සැලකිල්ලට ගන්නා ලෙස නිලධාරීන්ගෙන් ඉල්ලා සිටියේය.
- බඩඉරිඟු ත්‍රිපෝෂ නිෂ්පාදනය සඳහා ද යොදා ගන්නා අතර, බඩඉරිඟු නිෂ්පාදනය වැඩි දියුණු කිරීමට සහ ගොවීන්ට ලබා දෙන සහාය ශක්තිමත් කිරීමට කොරියානු ආධාර යටතේ වැඩසටහන් දැනට ක්‍රියාත්මක වන බව දැනුම් දෙන ලදී.
- **1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මඟින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 මැයි 07 දිනැති අංක 2487/29 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)**

**හැඳින්වීම**

1. හයිඩ්‍රොක්ලෝරෝෆ්ලෝරෝකාබන් (HCFC) යනු පෙණ (foam), ශීතකරණ සහ වායු සමීකරණ අංශවල බහුලව භාවිතා වන රසායනික සංයෝග වේ. කෙසේ වෙතත්, ඕසෝන් වියන ක්ෂය කිරීමේ සහ ගෝලීය උණුසුම් කිරීමේ ඉහළ විභවය හේතුවෙන් මොන්ට්‍රියල් සන්ධානය යටතේ හයිඩ්‍රොක්ලෝරෝෆ්ලෝරෝකාබන් (HCFC) ගෝලීය වශයෙන් ක්‍රමයෙන් ඉවත් කිරීම සිදු කරනු ලැබේ.
2. මේ අනුව, මොන්ට්‍රියල් සන්ධානය යටතේ හයිඩ්‍රොක්ලෝරෝෆ්ලෝරෝකාබන් (HCFC) ක්‍රමයෙන් ඉවත් කිරීමේ කාල රාමුවට අනුව 2030 වසර වන විට එම රසායනික ද්‍රව්‍ය මාලාව අදියරගතව ඉවත් කිරීමට ශ්‍රී ලංකාව බැඳී සිටී. මෙය හයිඩ්‍රොක්ලෝරෝෆ්ලෝරෝකාබන් (HCFC) හිඟයක් ඇති කිරීමට හේතුවනු ඇති අතර එමඟින් හයිඩ්‍රොක්ලෝරෝෆ්ලෝරෝකාබන් (HCFC) සමඟ ක්‍රියා කරන ශීතකරණ සහ වායු සමීකරණ උපකරණ සහ උපාංග කෙරෙහි බලපෑම් ඇති වීමෙන් අවසාන පරිශීලකයින්ට / පාරිභෝගිකයින්ට දුෂ්කරතා ඇති කළ හැක. එබැවින්, පරිසර අමාත්‍යාංශය විසින් හයිඩ්‍රොක්ලෝරෝෆ්ලෝරෝකාබන් (HCFC) සමඟ ක්‍රියා කරන මෙම උපකරණ සහ උපාංග ආනයනය කිරීම තහනම් කිරීම සඳහා 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි පැනවීමට ඉල්ලා ඇති අතර, ඒ අනුව අදාළ පාර්ශවකරුවන්ගේ ද උපදෙස් ලබාගැනීමෙන් අනතුරුව රෙගුලාසි කෙටුම්පත් කරන ලදී.
3. ඉහත කරුණු සැලකිල්ලට ගනිමින්, 2026 ජූනි 06 වන දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි සංයෝජිත වර්ගීකරණ ශීර්ෂ 84.15, 84.18, 84.19, 84.79, 87.04 සහ 87.07 යටතේ වර්ගීකරණය කරන ලද සහ හයිඩ්‍රොක්ලෝරෝෆ්ලෝරෝකාබන් (HCFCs) සමඟ පමණක් ක්‍රියා කරන ශීතකරණ සහ වායු සමීකරණ උපකරණ සහ උපාංග ආනයනය තහනම් කිරීම, සහ 2028 ජනවාරි 01 වන දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි එවැනි ශීතකරණ සහ වායු සමීකරණ උපකරණ සහ උපාංග සඳහා ශීතකරණ පද්ධතියේ සංරචකයක් ලෙස භාවිතා කරන සහ හයිඩ්‍රොක්ලෝරෝෆ්ලෝරෝකාබන් සමඟ පමණක් ක්‍රියා කරන සංයෝජිත වර්ගීකරණ ක 8414.30 යටතේ වර්ගීකරණය කරන ලද සම්පීඩක ආනයනය තහනම් කිරීම සඳහා 2026 අංක 04 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) රෙගුලාසි, 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ පනවා 2026 මැයි 07 දිනැති අංක 2487/29 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

**කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ**

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- 2026 ජූනි 6 දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි, හයිඩ්‍රොක්ලෝරෝෆ්ලෝරෝකාබන් (HCFC) ශීතකාරක පමණක් භාවිතා කරමින් ක්‍රියාත්මක වන, HS ශීර්ෂ 84.15, 84.18, 84.19, 84.79, 87.04 සහ 87.07 යටතේ වර්ගීකරණය කර ඇති ප්‍රතිසංස්කරණය කළ, පාවිච්චි කරන ලද සහ අලුත් භාණ්ඩ ආනයනය කිරීම තහනම් කර ඇත.
- එවැනි HCFC මත පදනම් වූ ශීතකරණ පද්ධතිවල භාවිතා කරන HS කේත 8414.30 යටතේ වර්ගීකරණය කර ඇති සම්පීඩක (compressors), 2028 ජනවාරි 1 දක්වා පමණක් දිගටම ආනයනය කිරීමට අවසර ලැබෙන බවත් ඉන් පසුව ඒවා ආනයනය කිරීමට අවසර නොලැබෙන බවත් කාරක සභාව තවදුරටත් නිරීක්ෂණය කළා ය.
- 2030 වසර වන විට HCFC වායු භාවිතය තුරන් කිරීම සඳහා පරිසර අමාත්‍යාංශය අදියර කිහිපයකින් යුත් වැඩපිළිවෙලක් අනුගමනය කර ඇති බව කාරක සභාවට දැනුම් දෙන ලදී. මෙම උපාය මාර්ගයේ කොටසක් ලෙස, එම වායු ආනයනය ක්‍රමයෙන් අඩු කරනු ලබන අතර එවැනි ශීතකාරක මත ක්‍රියාත්මක වන උපකරණ ආනයනය දැනටමත් සීමා කර ඇත.

• 2026 වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික විගණන කාර්යාලයේ වාර්ෂික කාර්ය වැඩසටහන

**හැඳින්වීම**

2026 වාර්ෂික කාර්ය වැඩසටහන ජාතික විගණන කාර්යාලය විසින් පිළියෙල කරනු ලබන්නේ 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 35 වැනි වගන්තියට අනුකූලව වන අතර, එමඟින් විගණකාධිපතිවරයා විසින් ඉදිරි මූල්‍ය වර්ෂය සඳහා යෝජිත වැඩසටහනක් එම වර්ෂය ආරම්භ වීමට පෙර පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව ප්‍රථමයෙන් 2026 වාර්ෂික කාර්ය වැඩසටහන 2025 දෙසැම්බර් 3 වන දින සලකා බලන ලදී. එහි සාකච්ඡා අතරතුර, 2025 අංක 15 දරන සමාද්ධි (සංශෝධන) පනත යටතේ සමාද්ධි ආයතන 1,432 ක් ඇතුළත් කිරීම හේතුවෙන් විගණන විෂය පථය සැලකිය යුතු ලෙස පුළුල් වීම සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව සිය අවධානය යොමු කළා ය. ජාතික විගණන කාර්යාලය සැලකිය යුතු කාර්ය මණ්ඩල සහ සම්පත් හිඟයකට මුහුණ දී සිටින බවත්, මීට අමතරව විගණන නිලධාරීන් 360 ක් පමණ අවශ්‍ය වන බවත්, පුළුල් කරන ලද විගණන වගකීම ඉටු කිරීම සඳහා ප්‍රමාණවත් අයවැය ප්‍රතිපාදන නොමැති බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළා ය.

කාරක සභාවේ අවධානයට ප්‍රතිචාර වශයෙන්, සම්පත් අවශ්‍යතා තක්සේරු කිරීමට සහ විභව අවදානම් හඳුනා ගැනීමට ජාතික විගණන කාර්යාලය දිස්ත්‍රික්ක පහක නියමු සහ නියැදි විගණන පවත්වන ලදී. ගිණුම්කරණ පිළිවෙත්වල දුර්වලතා, අත්පොත මගින් වාර්තා තැබීමේ පද්ධති මත යැපීම සහ විගණන ස්වාධීනත්වයට අදාළ ගැටළු එම විගණන මගින් අනාවරණය විය. මෙම සොයාගැනීම් මත පදනම්ව, අවශ්‍ය කාර්ය මණ්ඩලය සහ මූල්‍ය සම්පත් ලබා ගන්නා අතරතුර, විගණන කටයුතු සිදු කිරීම සඳහා අදියරගත ප්‍රවේශයක් ජාතික විගණන කාර්යාලය විසින් යෝජනා කරන ලදී.

ජාතික විගණන කාර්යාලයේ ප්‍රතිචාර සහ තක්සේරු සොයාගැනීම් ඉදිරිපත් කිරීමෙන් අනතුරුව, රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 ජූනි 2 වන දින මෙම කරුණ නැවත සලකා බලන ලදී.

**කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ**

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- ශ්‍රී ලංකා ජාතික විගණන කාර්යාලය (NAOSL) 2025 වර්ෂය සඳහා වන විගණනය සිදු කිරීමට අපේක්ෂා කරන නමුත්, සමාද්ධි බැංකු විසින් විගණන කටයුතු නිම කර ඇත්තේ 2022 වසර දක්වා පමණක් වන බැවින් විශාල විගණන ප්‍රමාණයක් ඉතිරිව පවතී.
- සමාද්ධි දෙපාර්තමේන්තුව විසින් සිදු කර ඇත්තේ අභ්‍යන්තර වක්‍රලේඛ හරහා නිකුත් කරන ලද නියමිත ආකෘති පත්‍ර මත පදනම් වූ අභ්‍යන්තර විගණන පමණක් වන අතර බාහිර විගණන ආයතනයක් ලබා ගැනීමේ ක්‍රියාවලිය තවමත් පවතී.
- එම දෙපාර්තමේන්තුවේ 2025 විගණනය සිදු කිරීම සඳහා ජාතික විගණන කාර්යාලයට 2023 වසරේ සිට වාර්තා අවශ්‍ය වන අතර ආරම්භක ශේෂයන් නොමැතිකම විගණන ක්‍රියාවලිය ප්‍රමාද කරයි.
- සමාද්ධි බැංකු සහ සමිති සඳහා විධිමත් ගිණුම්කරණ රාමුවක් නොමැති අතර, 2013 අංක 1 දරන දිවි නැගුම පනත යටතේ මෙම ආයතන සාමාන්‍ය බැංකු රෙගුලාසිවලින් නිදහස් කර ඇත.
- ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(6) වගන්තිය යටතේ විගණකාධිපතිවරයාට මූල්‍ය කළමනාකරණය, කාර්ය සාධනය සහ ආයතනික ධාරිතාව පිළිබඳ අදහස් දැක්වීමට අවශ්‍ය වුවද, සෑම සමාද්ධි බැංකුවක්ම සහ සමිතියක්ම විස්තීර්ණ ලෙස විගණනය කිරීම ප්‍රායෝගික නොවේ.
- ප්‍රාදේශීය ලේකම් කාර්යාල සහ දිස්ත්‍රික්ක පුරා විසිරී ඇති සමාද්ධි බැංකු සහ සමිති සඳහා අවදානම මත පදනම් වූ අහඹු සාම්පල පරීක්ෂාව වඩාත් ප්‍රායෝගික විගණන ක්‍රමවේදය ලෙස සැලකේ.
- පෞද්ගලික විගණන ආයතන මගින් සිදු කරනු ලබන විගණනයන් සමාද්ධි බැංකු සහ සමිති සඳහා අදාළ වන ව්‍යවස්ථාපිත අවශ්‍යතා සපුරාලන්නේද යන්න පිළිබඳව අවිනිශ්චිතතාවයක් පවතී.
- ගනුදෙනුකරු හඳුනාගැනීම හෙවත් "Know Your Customer" සහ මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම පිළිබඳ අනුකූලතාවය සම්බන්ධ ගැටලු ද විගණන විෂය පථය තුළ සලකා බැලිය යුතුය.
- ජාතික විගණන කාර්යාලය සැලකිය යුතු ධාරිතා සීමාවන්ට මුහුණ දී ඇති අතර ඒ සඳහා නිලධාරීන් 350 ක පමණ අවශ්‍යතාවයක් පවතී. කෙසේ වෙතත්, වසර එකහමාරක් ඇතුළත නිලධාරීන් 200 ක් පමණ බඳවා ගැනීම මගින් විගණන කටයුතු සිදු කිරීමේ හැකියාව සැලකිය යුතු ලෙස ඉහළ නැංවිය හැකිය.

- ජාතික විගණන කාර්යාලය මීට පෙර පෞද්ගලික ආයතනවලට විගණන බාහිරින් ලබා ගෙන ඇති අතර, තොරතුරු තාක්ෂණ සහ සයිබර් සම්බන්ධ කරුණු පිළිබඳ අභ්‍යන්තර විශේෂඥ දැනුම නොමැතිකම හේතුවෙන් දැනට පද්ධති විගණනයන් බාහිරින් ලබා ගනී.
- "Rebuilding Sri Lanka" අරමුදල මූලපිරීම ව්‍යවස්ථාපිත අරමුදලක් නොවන අතර, එය රාජ්‍ය ගිණුම් දෙපාර්තමේන්තුව සහ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව යටතේ පවත්වාගෙන යනු ලබන ගිණුමකි. 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනතට අනුව කිසිදු අරමුදලක් ව්‍යවස්ථාපිත අරමුදලක් ලෙස පිහිටුවා නොමැති නම් එය පවත්වාගෙන යා නොහැකි බව නිරීක්ෂණය විය. මෙම ගිණුමෙන් මෙතෙක් කිසිදු මුදලක් නිදහස් කර නොමැති අතර, ජාතික විගණන කාර්යාලය මුළුමනින්ම මුදල් අමාත්‍යාංශය විගණනය කළද, අවශ්‍ය වුවහොත් "Rebuilding Sri Lanka" ගිණුම පිළිබඳ වෙනම විගණනයක් සිදු කිරීමට එයට බලය ඇත.

**කාරක සභාවේ නිර්දේශ**

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශය ඉදිරිපත් කළා ය.

- විගණන පැවැත්වීම සඳහා සුදුසු නෛතික හා ප්‍රායෝගික යාන්ත්‍රණයක් තීරණය කිරීමේ දැක්මක් සහිතව, ස්ථාපිත ගිණුම්කරණ රාමුවක් නොමැතිකම සහ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(6) වගන්තියෙන් පැන නගින නීතිමය ඇඟවුම් පරීක්ෂා කිරීම ඇතුළුව, සමෘද්ධි බැංකු විගණනය හා සම්බන්ධ නීතිමය හා තාක්ෂණික අභියෝගවලට මුහුණ දීම සඳහා නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.

**කාරක සභාවේ තීරණය**

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වගන්ති යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 31 දිනැති අංක 2482/09 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මැයි 04 දිනැති අංක 2487/02 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මඟින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 මැයි 07 දිනැති අංක 2487/29 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2026 වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික විගණන කාර්යාලයේ වාර්ෂික කාර්ය වැඩසටහන

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 ජූනි මස 23 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

## குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 ஜூன் மாதம் 02 ஆம் திகதி மற்றும் ஜூன் மாதம் 16 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் சட்டமூலம், கட்டளைகள், ஒழுங்குவிதிகள் மற்றும் வருடாந்த வேலை நிகழ்ச்சித்திட்டம் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- **சேர்பெறுமதி வரி (திருத்தச்) சட்டமூலம்**  
(2026 மே மாதம் 19 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)
- **2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை (2026 மாச்சு 31 ஆம் திகதிய 2482/09 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)**
- **2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மே 04 ஆம் திகதிய 2487/02 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)**
- **1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு)ச் சட்டத்தின் 4(1) மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 மே 07 ஆம் திகதிய 2487/29 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)**  
(2026 ஜூன் மாதம் 09 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஜூன் மாதம் 16

நேரம் : பி.ப. 02.00

- **2026ஆம் ஆண்டுக்கான தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்தின் வருடாந்த வேலை நிகழ்ச்சித்திட்டம்**

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஜூன் மாதம் 02

நேரம் : பி.ப. 02.00

### **கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (16.06.2026)**

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
3. கௌரவ நிசாந்த ஜயவீர, பா.உ.,
4. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
5. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,

### **கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (02.06.2026)**

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ நிசாந்த ஜயவீர, பா.உ.,
4. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
5. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
6. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.,
7. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

• சேர்ப்பெறுமதி வரி (திருத்தச்) சட்டமூலம்

**அறிமுகம்**

சட்ட வரைஞரினால் தயாரிக்கப்பட்ட, 2002 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் சட்டத்தைத் திருத்துவதற்கான சட்டமூலமானது, 2026 சித்திரை 24 ஆம் திகதியிட்ட வர்த்தமானிப் பத்திரிகையின் II ஆம் பாகத்தின் இணைப்பாகப் பிரசுரிக்கப்பட்டு, 2026 சித்திரை 29 ஆம் திகதியன்று வெளியிடப்பட்டுள்ளது.

**முக்கிய திருத்தங்கள்**

1. வதிவிடமற்ற வழங்கனர்களினால் மின்னணுத் தளங்கள் ஊடாக வழங்கப்படும் சேவைகள் மீது பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரி விதிப்பதற்கான வலுவறு திகதியை 2026 ஆடி 01 வரை ஒத்திவைத்தல்.
2. வதிவிடமற்ற வழங்கனர்களினால் மின்னணுத் தளங்கள் ஊடாக வழங்கப்படும் சேவைகள் தொடர்பான வரிப் பதிவு, வரி விதிப்பு, அறவீடு மற்றும் வரி அறிக்கைகளைத் தாக்கல் செய்தல் போன்ற விடயங்கள் தொடர்பான ஏற்பாடுகளை அறிமுகப்படுத்துதல்.
3. எளிமைப்படுத்தப்பட்ட பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரி (SVAT) முறையை நீக்குவதற்கு இணங்க, VAT சட்டத்தில் திருத்தங்களை உள்வாங்குதல் மற்றும் வரி மீளளிப்பு செயல்முறையை இலகூபடுத்துதல்.
4. திரைப்படக் கண்காட்சி சேவையின் பெறுமதியைத் தீர்மானிக்கும் போது உள்ளூராட்சி நிறுவனங்களினால் அறவிடப்படும் பொழுதுபோக்கு வரியைக் கழிப்பதற்கு அனுமதித்தல்.
5. சுனாமி மீள்நிர்மாணத் திட்டங்களில் ஈடுபட்ட கட்டுமான ஒப்பந்தக்காரர்களின் பதிவேடுகளில் உள்ள நிலுவையிலுள்ள VAT வரி நிலுவைகளை, உள்நாட்டு இறைவரி ஆணையாளர் நாயகத்தின் பதிவுகளுக்கு இணங்க வரவு நீக்கம் செய்தல்.
6. மீள் ஏற்றுமதி அடிப்படையில் இறக்குமதி செய்யப்பட்டு, இறக்குமதியின் போது VAT வரி ஒத்திவைக்கப்பட்ட இயந்திரங்கள், உபகரணங்கள் அல்லது வாகனங்கள் போன்ற மூலதனப் பொருட்கள், உடன்பட்டபடி மீள் ஏற்றுமதி செய்யப்படாதவிடத்து, அவற்றுக்கான உள்ளீட்டு வரி கழிவுகளை அனுமதிக்காதிருத்தல்.
7. பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரியின்கீழ் பதிவுசெய்யப்பட்ட நபர்கள், நிர்ணயிக்கப்பட்ட திகதியிலிருந்து மூன்று மாத காலத்திற்குள் விற்பனை முனைய இயந்திரங்களைப் பயன்படுத்துவதைக் கட்டாயப்படுத்துதல் மற்றும் நடைமுறைப்படுத்துதல்.
8. சமூகப் பாதுகாப்புப் பங்களிப்பு வரி (SSCL) மற்றும் நிதிச் சேவைகள் மீதான VAT ஆகியவற்றை ஒன்றிணைத்து, நிதிச் சேவைகள் மீதான VAT வரியை 20.5% எனும் அதிகரித்த விகிதத்தில் அறவிடுதல்.
9. VAT பதிவுக்கான வருடாந்த வருமான எல்லையை 60 மில்லியன் ரூபாவிலிருந்து 36 மில்லியன் ரூபாவாக 2026 ஆடி 01 முதல் அமுலுக்கு வரும் வகையில் குறைத்தல்.
10. VAT சட்டத்தின் கீழ் இழைக்கப்படும் குற்றங்களுக்காக குற்றவியல் நடவடிக்கைகள் மற்றும் தடைகளை அறிமுகப்படுத்துதல்.
11. நிதிச் சேவைகள் மீதான VAT வரி விதிப்பு தொடர்பான கொள்கை நோக்கத்தைத் தெளிவுபடுத்தல்.  
11.1 நிதிச் சேவைகள் மீதான VAT வரியானது வங்கித் தொழில், நிதி நிறுவனங்கள் மற்றும் அது போன்ற சேவைகளை வழங்கும் நிறுவனங்கள் போன்ற நிதிச் சேவை வணிகத்தில் ஈடுபடும் நபர்களுக்கே விதிக்க உத்தேசிக்கப்பட்டுள்ளது. எனினும், சில சந்தர்ப்பங்களில் வெறும் பங்கலாப வருமானம் பெறுதல் அல்லது ஒரு நிறுவனம் தனது ஊழியர்களுக்கு சாதாரண வேலைவாய்ப்பு ஏற்பாடுகளின் கீழ் வழங்கும் கடன்கள்

அல்லது முற்பணங்கள் காரணமாக, நிதி நிறுவனங்கள் அல்லாத வணிகங்களும் நிதிச் சேவை வழங்கும் வணிகங்களாகக் கருதப்படும் நிலை ஏற்பட்டுள்ளது.

11.2 எனவே, சந்தேகங்களைத் தவிர்ப்பதற்காக, முதலீடுகளிலிருந்து வெறும் பங்கலாப வருமானத்தைப் பெறுதல் அல்லது ஒரு முதலாளி தனது ஊழியர்களுக்கு சாதாரண வேலைவாய்ப்பு நடைமுறைகளின் கீழ் கடன்கள் அல்லது முற்பணங்களை வழங்குவது மாத்திரம், ஒரு நபர் VAT நோக்கங்களுக்காக 'நிதிச் சேவை வணிகத்தை முன்னெடுப்பவர்' எனக் கருதப்படுவதற்குப் போதுமானதல்ல என இச்சட்டமூலம் தெளிவுபடுத்துகிறது.

### **குழுவின் அவதானிப்புகள்**

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழ் திரைப்படக் காட்சிப்படுத்தல் சேவைகளுக்கான வழங்கலின் பெறுமதியை (value of supply) நிர்ணயிக்கும் போது, உள்ளூராட்சி அதிகாரசபைகளால் அறவிடப்படும் பொழுதுபோக்கு வரியை கழித்துக் கொள்ள முடியும். எனினும், இச்சலுகை திரைப்படங்களுக்கு மட்டுமே பொருந்துவதுடன், நேரடி இசை நிகழ்ச்சிகளுக்கு (live concerts) பொருந்தாது எனக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- பெறுமதிசேர் வரி (VAT) பதிவுக்கான வரம்பு (registration threshold), 2026 ஜூலை 01 ஆம் திகதி முதல் அமுலுக்கு வரும் வகையில், ஒரு வரிக்குட்பட்ட காலப்பகுதிக்கு ரூ. 9 மில்லியனாக (காலாண்டு அடிப்படையில்) அல்லது ஆண்டொன்றுக்கு ரூ. 36 மில்லியனாகக் குறைக்கப்படவுள்ளது. VAT-இல் பதிவு செய்யப்பட்ட மற்றும் பதிவு செய்யப்படாத வணிகங்களுக்கிடையில் சமமான போட்டிச் சூழலை உருவாக்குவதே இத்திருத்தத்தின் நோக்கமாகும். இதன் மூலம் சுமார் 10,000 மேலதிக வரி செலுத்துநர்கள் VAT முறைமையின் கீழ் கொண்டுவரப்படுவர் என எதிர்பார்க்கப்படுகிறது.
- VAT பதிவின் காரணமாக ஏற்படும் கூடுதல் நிர்வாக மற்றும் நிதிப் பொறுப்புகளை சிறு மற்றும் நடுத்தரளவிலான தொழில் முயற்சிகள் (SMEs) பின்பற்றக்கூடிய திறன் தொடர்பில் குழு கவலை வெளியிட்டது. குறிப்பாக, அரிசி மற்றும் காய்கறிகள் போன்ற வரிவிலக்கு வழங்கப்பட்ட பொருட்கள் தொடர்பில் VAT-க்கு உட்பட்ட வர்த்தக வருவாயை கணக்கிடுவது குறித்து புதிய பதிவுதாரர்களிடம் போதிய விழிப்புணர்வு உள்ளதா என்பது தொடர்பில் கவனம் செலுத்தப்பட்டது.
- சட்டத்தின் கீழ் விதிக்கப்படும் அபராதங்கள் குறிப்பிடத்தக்க அளவில் அதிகரிக்கப்பட்டுள்ளன. குறிப்பிட்ட சில குற்றங்களுக்கான அபராதம் ரூ. 25,000 இலிருந்து ரூ. 1 மில்லியனாக உயர்த்தப்பட்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- VAT-இல் பதிவு செய்யப்பட்ட வரி செலுத்துநர்கள், பதிவு செய்யப்பட்டு மூன்று மாதங்களுக்குள் பாயிண்ட் ஆஃப் சேல் (Point of Sale (POS) machines) பெற்றுக்கொள்ள வேண்டிய தேவை தொடர்பில் கலந்துரையாடப்பட்டதுடன், அவற்றின் செலவை சிறு மற்றும் நடுத்தரளவிலான தொழில் முயற்சிகள் (SMEs) ஏற்றுக்கொள்ள முடியுமா என்பது குறித்தும் கவலை வெளியிடப்பட்டது. இதற்கு பதிலளித்த அதிகாரிகள், இந்நடவடிக்கை பிரதானமாக அதிக தினசரி வர்த்தக வருவாய் கொண்ட வணிகங்களை இலக்காகக் கொண்டதாகக் குழுவிற்கு அறிவித்தனர்.
- விசேட பண்ட வரி (Special Commodity Levy) விதிக்கப்படும் உள்நாட்டில் உற்பத்தி செய்யப்படும் மருந்துப் பொருட்கள், காய்கறிகள் மற்றும் அரிசி உள்ளிட்ட பொருட்கள் தொடர்ந்தும் VAT-இலிருந்து விலக்கப்பட்டுள்ளன. அதேவேளை, ஏனைய நுகர்வோர் பொருட்கள் தொடர்ந்து VAT-க்கு உட்பட்டவையாகவே இருக்கும் எனக் குறிப்பிடப்பட்டது.

- முன்னர் வழங்கப்பட்ட வரிவிலக்கின் காரணமாக ஏற்பட்ட வரித் தவிர்ப்பு (tax avoidance) தொடர்பான கவலைகளை நிவர்த்தி செய்வதற்காக, உள்நாட்டில் உருவாக்கப்படும் மென்பொருட்கள் 2024 ஆம் ஆண்டில் VAT வரம்பிற்குள் கொண்டுவரப்பட்டன. எனினும், வெளிநாட்டு மென்பொருள் வழங்குநர்கள் VAT கட்டமைப்பிற்கு வெளியிலேயே இருப்பதால், உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு வழங்குநர்களுக்கிடையில் சமமற்ற வரி முறைமை (unequal tax treatment) நிலவுவதாக அவதானிக்கப்பட்டது.
- நிதிச் சேவைகளுக்கு பொருந்தும் VAT விகிதம் 20.5% ஆக நிர்ணயிக்கப்பட்டுள்ளது. இது 18% சாதாரண VAT விகிதத்தையும், 2.5% சமூகப் பாதுகாப்புப் பங்களிப்பு வரியையும் (SSCL) உள்ளடக்கியதாகும். இருப்பினும், பொதுவான வரி அடித்தளத்தின் காரணமாக மொத்த வரிச் சுமையில் அதிகரிப்பு ஏற்படாது எனக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- 2026 ஜூலை 01 ஆம் திகதி முதல், ஆண்டொன்றுக்கு ரூ. 36 மில்லியனை மீறும் அல்லது காலாண்டொன்றுக்கு ரூ. 9 மில்லியனை மீறும் வழங்கல்களை (supplies) மேற்கொள்ளும் குடியுரிமையற்ற (non-resident) இலத்திரனியல் சேவை வழங்குநர்கள் மற்றும் மின்னணு தளங்கள் (electronic platforms), வரிக்குட்படத் தொடங்கிய பின்னர் மூன்று மாதங்களுக்குள் VAT-இல் பதிவு செய்ய வேண்டிய கட்டாயத்திற்கு உட்படுவர். தற்போது உள்நாட்டு நபர்களுக்கு மட்டுமே பொருந்தும் இலத்திரனியல் VAT கட்டமைப்பு, இதற்கு முன்னர் விலக்கப்பட்டிருந்த குடியுரிமையற்ற மின்னணு தளங்களுக்கும் சேவை வழங்குநர்களுக்கும் விரிவுபடுத்தப்படும் என குழு மேலும் அவதானித்தது.
- பின்வரும் நான்கு நிபந்தனைகளில் குறைந்தது இரண்டு பூர்த்தி செய்யப்பட்டால், சேவையைப் பெறுபவர் இலங்கையில் இருப்பதாகக் கருதப்படுவார்: இலங்கையிலுள்ள கட்டண முகவரி (billing address) அல்லது குடியிருப்பு முகவரியை வழங்குதல்; இலங்கையில் வழங்கப்பட்ட கட்டணச் சாதனத்தை பயன்படுத்துதல்; இலங்கை நிதி நிறுவனமொன்றின் ஊடாக கட்டணத்தைச் செலுத்துதல்; அல்லது இலங்கையில் அமைந்துள்ள இணைய நெறிமுறை முகவரி (IP address) மூலம் இணைக்கப்படுதல். நடைமுறையில் இணைக்கப்பாடு (compliance) பெரும்பாலும் தன்னார்வ அடிப்படையில் (voluntary) அமையும் என்றும், முக்கிய தளங்களும் சேவை வழங்குநர்களும் இத்தேவைகளைப் பின்பற்றக்கூடும் என்றும், எனினும் சிறிய வழங்குநர்கள் முழுமையாக இணங்காதிருக்கக்கூடும் என்றும் குழு அவதானித்தது.
- பதிவு செய்யப்பட்ட வணிகத்திலிருந்து வணிகத்திற்கான (B2B) VAT வரி செலுத்துநர்கள், இலத்திரனியல் VAT கட்டமைப்பிலிருந்து விலக்கப்படுவர். அதேவேளை, கல்விச் சேவைகள், சுகாதாரச் சேவைகள் மற்றும் இராஜதந்திரப் பிரதிநிதித்துவங்களுக்கு வழங்கப்படும் சேவைகள் முழுமையாக வரிவிலக்குடன் தொடரும் எனக் குறிப்பிடப்பட்டது.

### **குழுவின் விதப்புரைகள்**

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- VAT திருத்தங்களை நடைமுறைப்படுத்துவதற்கான அனைத்து ஒழுங்குவிதிகளும், வர்த்தமானியில் வெளியிடப்படுவதற்கு முன்னர் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும் எனக் குழு பரிந்துரைத்தது.
- புதிதாக பதிவு செய்யப்படும் வரி செலுத்துநர்களுக்கு, அபராதங்கள் விதிக்கப்படுவதற்கு முன்னர் VAT தேவைகளுடன் (VAT requirements) இணங்குவதற்கான நியாயமான இடைக்கால காலப்பகுதி (transitional period) வழங்கப்பட வேண்டும் எனக் குழு பரிந்துரைத்தது.
- திரைப்படத் துறையுடன் தொடர்புடைய வரிச் செலுத்தல்கள் (tax payments) குறித்த அறிக்கையொன்றை குழுவின் பரிசீலனைக்காக சமர்ப்பிக்குமாறு தேசிய திரைப்படக் கூட்டுத்தாபனத்திற்கு தவிசாளர் பணிப்புரை வழங்கினார்.

- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 31 ஆம் திகதிய 2482/09 ஆம் இலக்க அதிவிசேட பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

#### அறிமுகம்

இணைந்த வகுப்பீட்டுச் சுங்க இயைபுமுறைக் குறியீட்டின் 0801.11.90 (உலர் தேங்காய் -ஏனையவை) கீழ் வகைப்படுத்தப்படும் துண்டுகளாக்கப்பட்டு உலர்த்தப்பட்ட குருட்டுடனான தேங்காய் உள்ளீடுகளை (கொப்பரை அல்லாத) இறக்குமதி செய்வதற்காக கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ. 320 ஆகிய குறித்துரைக்கப்பட்ட வரி ஒன்றினை 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழ் அறிமுகம் செய்வதற்கும், குறித்த அதே சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழ் உள்நாட்டு ரீதியில் தேங்காய் எண்ணெய் உற்பத்திக்காக தென்னை அபிவிருத்தி அதிகாரசபையின் பரிந்துரைகளுக்கு உட்பட்ட வகையில், இறக்குமதி செய்யப்படும் தேங்காய் உள்ளீடுகளின் கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ.10 ஆகிய சலுகை ரீதியான வரி ஒன்றினை நடைமுறைப்படுத்துவதற்காக 25/1093/813/011-11 ஆம் இலக்க மற்றும் 2025.07.01 ஆம் திகதிய அமைச்சரவைத் தீர்மானத்திற்கு அமைய, 2025.10.09 ஆம் திகதிய மற்றும் 2457/05 ஆம் இலக்க வர்த்தமானிப் பத்திரிகையின் ஊடாக வெளியிடப்பட்டு இருந்த கட்டளையின் செல்லுபடியாகும் காலம் 2026.03.31 ஆம் திகதியுடன் பூர்த்தியடைவதன் அடிப்படையில், குறித்த கட்டளையின் செல்லுபடியாகும் காலத்தினை மீண்டும் அதே முறையில் 2026.04.01 ஆம் திகதி முதல் 2026.12.31 ஆம் திகதி வரை நீடிப்பதற்கு, இந்த 2026.03.31 ஆம் திகதிய மற்றும் 2482/09 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தலின் ஊடாக நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டு உள்ளன.

அதற்கு மேலதிகமாக, மனித நுகர்விற்கும் மற்றும் மருந்துகளின் உற்பத்திக்கும் அவசியமான உப்பு வகைகளின் இறக்குமதிக்காக ஒரே சுங்க இயைபு முறைக் குறியீடு (2501.00) காணப்படுவதன் காரணமாக தோன்றியிருந்த சிக்கலான நிலைமை தொடர்பில் கவனம் செலுத்தி, விசேடமாக உள்நாட்டு மருந்து உற்பத்திக்காகப் பயன்படுத்தப்படும் பாறை உப்பு (சுரங்க உப்பு / Rock Salt) மற்றும் பொதுவாகப் பயன்பாட்டிற்கு எடுக்கப்படும் உப்பு என்பவற்றை தனித்தனியாக அடையாளம் காணப்பதற்கு புதிய சுங்க இயைபு முறைக் குறியீடுகள் இரண்டு 2026.04.01 ஆம் திகதி முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில், 1962 ஆம் ஆண்டின் 19 ஆம் இலக்க வருமானப் பாதுகாப்புச் சட்டத்தின் கீழ் வெளியிடப்பட்டன. மேற்படி இரண்டு புதிய சுங்க இயைபுமுறைக் குறியீடுகளின் அடிப்படையில் அமைந்த, அதுவரை 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் ஒரு சுங்க இயைபு முறைக் குறியீட்டினை (சுங்க இயைபு முறைக் குறியீடு 2501.00) அடிப்படையாகக் கொண்டு காணப்பட்ட கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ. 40 ஆகிய விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டினை, அவ்வாறே புதிய சுங்க இயைபு முறைக் குறியீடுகள் இரண்டிற்கும் ஏற்புடையதாகும் வகையில் (சுங்க இயைபு முறைக் குறியீடுகள் 2501.10/ 2501.90) வெளியிடுவதற்கும், மருந்து உற்பத்திக்காக உட்பினை இறக்குமதி செய்யும் போது நிலவிய சலுகை ரீதியான கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ. 10 ஆகிய விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டினை, தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தல் அதிகாரசபையின் (NMRA) பரிந்துரையின் கீழ் அல்லது ஆயுர்வேத ஆணையாளர் நாயகம் அவர்களின் பரிந்துரையின் கீழ் சுகாதார அமைச்சர் செயலாளரின் அனுமதியின் ஊடாக விடுவிப்பதற்கு அவசியமான சட்ட ரீதியான ஏற்பாடுகளை வெளியிடுவதற்கும் இந்த வர்த்தமானி அறிவித்தலின் மூலம் நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டு உள்ளன.

#### குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- இயைபு முறைக் குறியீடு (HS Code) 0801.11.90 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ள உலர்த்தப்பட்ட தேங்காய் துகள்களுக்கு (dehydrated coconut chips) பொருந்தும் வரி கட்டமைப்பின் செல்லுபடியாகும் காலப்பகுதி, 2026 ஏப்ரல் 01 ஆம் திகதி முதல் 2026 டிசம்பர் 31 ஆம் திகதி வரை 2482/09 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தலின் மூலம் நீடிக்கப்பட்டுள்ளது. இதன்போது, 2457/05 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தலில் நிர்ணயிக்கப்பட்டிருந்த வரி விகிதங்கள் (tax rates) தொடர்ந்தும் பேணப்பட்டுள்ளன.

- இறக்குமதி செய்யப்படும் உலர்த்தப்பட்ட தேங்காய் துகள்களுக்கு கிலோகிராம் ஒன்றுக்கு ரூ. 320 விசேட பண்ட வரி (Special Commodity Levy) விதிப்பதற்கும், உள்நாட்டு தேங்காய் எண்ணெய் உற்பத்திக்காக பயன்படுத்தப்படும் மூலப்பொருட்களுக்கு கிலோகிராம் ஒன்றுக்கு ரூ. 10 சலுகை வரி விகிதத்தை (concessionary rate) வழங்குவதற்குமான கட்டளையின் செல்லுபடியாகும் காலம் 2026.03.31 அன்று முடிவடைந்திருந்தது. எனினும், அதே வரி விகிதங்களைத் தொடர்ந்து பேணும் வகையில், குறித்த கட்டளை 2026.04.01 முதல் 2026.12.31 வரையிலான காலப்பகுதிக்காக நீடிக்கப்பட்டுள்ளதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- தேங்காய் எண்ணெய்க்கான வருடாந்த உள்நாட்டு தேவை சுமார் 110,000 மெட்ரிக் தொன்களாக காணப்படுகின்றது. இதில் சுமார் 40,000 மெட்ரிக் தொன்கள் மட்டுமே உள்நாட்டில் உற்பத்தி செய்யப்படுவதால், மீதமுள்ள தேவையை இறக்குமதி செய்வது அவசியமாகியுள்ளது.
- இறக்குமதி செய்யப்படும் உலர்த்தப்பட்ட தேங்காய் துகள்களுக்கு வழங்கப்படும் சலுகை வரி (concessionary levy), உள்நாட்டில் கிடைக்கும் தேங்காய்களுக்கு மேலதிக அழுத்தம் (pressure) ஏற்படாமல், உள்நாட்டு தேங்காய் எண்ணெய் உற்பத்தியை ஆதரிப்பதற்காக அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளது.
- தேங்காய் எண்ணெய் மற்றும் ஏனைய உண்ணக்கூடிய எண்ணெய்களின் (edible oils) இறக்குமதிகளுக்கு விதிக்கப்படும் விசேட பண்ட வரியை நீக்கி, அதற்கு பதிலாக பெறுமதிசேர் வரி (VAT) மற்றும் சமூகப் பாதுகாப்புப் பங்களிப்பு வரியை (SSCL) அறிமுகப்படுத்துவதற்கான முன்மொழிவின் தற்போதைய நிலை குறித்து குழு வினவியது. இதற்கு பதிலளித்த அதிகாரிகள், குறித்த முன்மொழிவிற்கு அமைச்சரவை அனுமதி கிடைத்திருந்த போதிலும், தேங்காய் ஏற்றுமதித் துறையின் பங்குதாரர்களால் (stakeholders) முன்வைக்கப்பட்ட கருத்துக்கள் காரணமாக அது மேலதிக மறுபரிசீலனை செய்யப்படும் வரை தற்காலிகமாக இடைநிறுத்தப்பட்டுள்ளதாக குழுவினருக்கு அறிவித்தனர். இவ்விடயம் தொடர்பில் பெருந்தோட்ட மற்றும் சமூக உட்கட்டமைப்பு அமைச்சு அமைச்சரவைக்கு அறிக்கையொன்றை சமர்ப்பிக்கவுள்ளதாகவும், கொள்கைத் தீர்மானங்கள் தொடர்பில் பொதுமக்களுக்கும் தொழில்துறைப் பங்குதாரர்களுக்கும் தெளிவான மற்றும் வெளிப்படையான தகவல் பரிமாற்றம் வழங்கப்படுவது நிச்சயமற்ற நிலை மற்றும் குழப்பங்களை தவிர்ப்பதற்கு அவசியமானது என வலியுறுத்தப்பட்டதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- 2026 ஏப்ரல் 01 ஆம் திகதி முதல், மனித நுகர்விற்காக பயன்படுத்தப்படும் உப்பையும், மருந்து உற்பத்திக்காக பயன்படுத்தப்படும் உப்பையும் வேறுபடுத்திக் காட்டும் நோக்கில், 1962 ஆம் ஆண்டின் 19 ஆம் இலக்க வருமானப் பாதுகாப்புச் சட்டத்தின் கீழ் உப்பிற்கான புதிய வகைப்படுத்தல்கள் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டன. புதிதாக அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட வகைப்பாடுகளின் கீழ், கல் உப்பிற்கு HS குறியீடு 2501.10 மற்றும் ஏனைய உப்பு வகைகளுக்கு HS குறியீடு 2501.90 ஒதுக்கப்பட்டுள்ளது. இவ்விரு வகைப்பாடுகளுக்கும் கிலோகிராம் ஒன்றுக்கு ரூ. 40 விசேட பண்ட வரி தொடர்ந்தும் பேணப்பட்டுள்ளதுடன், மருந்து உற்பத்தியில் பயன்படுத்தப்படும் மருத்துவத் தரமுடைய உப்பின் (medical-grade salt) இறக்குமதிக்கு கிலோகிராம் ஒன்றுக்கு ரூ. 10 சலுகை வரி விகிதம் வழங்கப்படுகிறது.
- மருந்து உற்பத்தியில் பயன்படுத்தப்படும் மருத்துவத் தரமுடைய உப்பிற்கான சலுகை வரி விகிதம், தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தல் அதிகாரசபையின் (NMRA) அல்லது ஆயுர்வேத ஆணையாளர் நாயகத்தின் பரிந்துரையுடனும், சுகாதார அமைச்சின் செயலாளரின் அனுமதியுடனும் வழங்கப்படுகின்றது. மேலும், எஞ்சிய வரித்தொகை நிதி அமைச்சரின் கட்டளையின் மூலம் தள்ளுபடி செய்யப்படுகின்றது.
- இறக்குமதி செய்யப்படும் மருத்துவத் தரமுடைய உப்பு, உள்நாட்டில் உப்புக் கரைசல் (saline) மற்றும் இரத்த சுத்திகரிப்பு கரைசல்கள் (dialysis solutions) உற்பத்தி செய்வதற்காக பயன்படுத்தப்படுவதாக தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தல் அதிகாரசபை உறுதிப்படுத்தியுள்ளது. இவ்வாறான உற்பத்தி நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்வதற்காக தற்போது இரண்டு நிறுவனங்கள் தேசிய மருந்துகள்

ஒழுங்குபடுத்தல் அதிகாரசபையில் பதிவு செய்யப்பட்டுள்ளதுடன், மேலும் ஒரு நிறுவனம் பதிவைப் பெற்றுக்கொண்டு உற்பத்தியை ஆரம்பிக்கும் நடவடிக்கையில் இருப்பதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.

- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மே 04 ஆம் திகதி 2487/02 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

#### **அறிமுகம்**

கமத்தொழில், கால்நடை வளங்கள், காணி மற்றும் நீர்ப்பாசன அமைச்சர் அவர்களினால் முன்வைக்கப்பட்ட 26/0740/808/035 ஆம் இலக்க அமைச்சரவை விஞ்ஞாபனம் தொடர்பான 2026.04.27 ஆம் திகதி அமைச்சரவைத் தீர்மானத்திற்கு அமைய, சோளம் கிலோ கிராம் ஒன்றின் மீது விதிக்கப்பட்டு இருந்த ரூ.25.00 தொகை விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டினை ரூ. 50.00 என்ற வகையில் 2026.05.05 ஆம் திகதி முதல் திருத்தம் செய்வதற்கு இந்த வர்த்தமானி அறிவித்தலின் மூலம் நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டு உள்ளன. அதன் மூலம் உள்நாட்டு விவசாயிக்கும் பாதிப்பு ஏற்படாக வகையில், உள்நாட்டு ரீதியில் உற்பத்தி செய்யப்படும் சோளம் கிலோ கிராம் ஒன்றின் விலைக்கு சமவிகிதமாகும் வகையில் இறக்குமதி செய்யப்படும் சோளத்தின் விலையினையும் சம நிலைக்குக் கொண்டு வருவதற்கு உரிய நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டு உள்ளன. அதற்கு அமைய, உணவுக் கொள்கைகள் மற்றும் பாதுகாப்புக் குழுவினால் வழங்கப்பட்டுள்ள பரிந்துரைகள் தொடர்பிலும் கவனம் செலுத்தி, 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ்வரும் இந்த வரித் திருத்தக் கட்டளையினை 2026.05.05 ஆம் திகதி முதல் 2026 12 31 ஆம் திகதி வழை நடைமுறைப்படுத்துவதற்கு இந்த 2026.05.04 ஆம் திகதி மற்றும் 2487/02 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தலின் மூலம் நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டு உள்ளன.

#### **குழுவின் அவதானிப்புகள்**

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- சோளத்திற்கு விதிக்கப்பட்டிருந்த விசேட பண்ட வரி, 2026 மே 05 ஆம் திகதி முதல் 2026 டிசம்பர் 31 ஆம் திகதி வரை அமுலாகும் வகையில், கிலோகிராம் ஒன்றுக்கு ரூ. 25 இலிருந்து ரூ. 50 ஆக அதிகரிக்கப்பட்டுள்ளது.
- இறக்குமதி செய்யப்படும் மற்றும் உள்நாட்டில் உற்பத்தி செய்யப்படும் சோளங்களுக்கிடையில் விலைச் சமநிலையை பேணுவதுடன், உள்நாட்டு விவசாயிகளின் நலன்களை பாதுகாக்கும் நோக்கில், உணவுக் கொள்கை மற்றும் பாதுகாப்புக் குழுவின் பரிந்துரையின் அடிப்படையில் இந்த வரி அதிகரிப்பு நடைமுறைப்படுத்தப்பட்டதாக குறிப்பிடப்பட்டது.
- குறித்த தீர்மானம் எடுக்கப்பட்ட காலத்தில், இறக்குமதி செய்யப்பட்ட சோளம் கிலோகிராம் ஒன்றுக்கு சுமார் ரூ. 90 என்ற விலைக்கு கிடைத்த நிலையில், உள்நாட்டில் உற்பத்தி செய்யப்பட்ட சோளம் கிலோகிராம் ஒன்றுக்கு சுமார் ரூ. 150 என்ற விலையில் விற்பனை செய்யப்பட்டதாகவும், இதனால் குறிப்பிடத்தக்க விலை வேறுபாடு ஏற்பட்டிருந்ததாகவும் அவதானிக்கப்பட்டது.
- சோளத்திற்கான தேசிய வருடாந்த தேவை சுமார் 700,000 மெட்ரிக் தொன்களாக காணப்படுகின்றது. அதேவேளை, உள்நாட்டு உற்பத்தி இந்தத் தேவையின் சுமார் பாதியை மட்டுமே பூர்த்தி செய்கின்றது. இதன் காரணமாக, விநியோக இடைவெளியை நிரப்புவதற்காக சுமார் 300,000 மெட்ரிக் தொன் மக்காச்சோளத்தை இறக்குமதி செய்ய உணவுக் கொள்கை மற்றும் பாதுகாப்புக் குழு அனுமதி வழங்கியிருந்தது.
- இறக்குமதி செய்யப்பட்ட மற்றும் உள்நாட்டில் உற்பத்தி செய்யப்பட்ட சோளங்களுக்கிடையிலான விலை வேறுபாட்டைக் குறைத்து, அதன் மூலம் உள்நாட்டு உற்பத்தியாளர்களுக்கு ஏற்படக்கூடிய பாதகமான விளைவுகளைத் தடுப்பதே இந்த வரி அதிகரிப்பின் நோக்கமாகும். தற்போதைய சோள உற்பத்திச் செலவு கிலோகிராம் ஒன்றுக்கு சுமார் ரூ. 117 ஆக இருப்பதாக குறிப்பிடப்பட்டது.

- 2025/26 பயிர்ச்செய்கைப் பருவத்தில் 91,937 ஹெக்டெயர் நிலப்பரப்பில் சோளம் பயிரிடப்பட்டதன் மூலம் 386,138 மெட்ரிக் தொன் உற்பத்தி பெறப்பட்டதாகவும், இது தேசிய தேவையின் சுமார் 50% மட்டுமே பூர்த்தி செய்வதாகவும் அவதானிக்கப்பட்டது.
- யால (Yala) பருவத்தில் 4,021 ஹெக்டெயர் நிலப்பரப்பில் மக்காச்சோளம் பயிரிடப்பட்டிருந்த போதிலும், வறட்சி மற்றும் அதனைத் தொடர்ந்து ஏற்பட்ட கடுமையான மழைவீழ்ச்சி உள்ளிட்ட நிலவும் காலநிலைச் சூழ்நிலைகள் பயிர்ச்செய்கையை பாதித்ததுடன், நிலையான உற்பத்தி மதிப்பீடுகளை நிர்ணயிப்பதையும் கடினமாக்கியிருந்ததாக குறிப்பிடப்பட்டது.
- சோளம், கோழி வளர்ப்பு (poultry) மற்றும் கால்நடைத் துறைகளுக்கான (livestock industries) முக்கிய மூலப்பொருளாக காணப்படுகின்றது. உள்நாட்டில் உற்பத்தி செய்யப்படும் சோளத்தின் சுமார் 93% கால்நடை தீவனமாக பயன்படுத்தப்படுவதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- போதிய உலர்த்தும் வசதிகள் இல்லாமை, சோள விவசாயிகள் எதிர்கொள்ளும் முக்கிய தடையாக தொடர்கின்றது. இதனால் சேமிப்பு திறன் குறைவதுடன், அஃப்லாடோக்சின் மாசுபாட்டின் (aflatoxin contamination) அபாயமும் அதிகரிக்கின்றது. இதுவே சோளப் பயிர்ச்செய்கையை ஊக்கமளிக்காத ஒரு காரணமாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- அறுவடைக்குப் பிந்தைய சவால்களை எதிர்கொள்ளும் நோக்கில், சோள கூட்டுறவுச் சங்கங்கள் ஊடாக உலர்த்தும் வசதிகளை வழங்கும் திட்டமொன்று ஆரம்பிக்கப்பட்டுள்ளதாக தெரிவிக்கப்பட்டது.
- அனுராதபுர மாவட்டத்தில் உள்ள பதினேழு கூட்டுறவுச் சங்கங்களில் பத்து சோள உலர்த்திகள் ஏற்கனவே நிறுவப்பட்டுள்ளதுடன், இதேபோன்ற நடவடிக்கைகள் மொனராகலை, பதுளை மற்றும் அம்பாறை மாவட்டங்களுக்கும் விரிவுபடுத்தப்பட்டு வருவதாக குறிப்பிடப்பட்டது.
- வரி அதிகரிப்பு, கோழி வளர்ப்புத் துறையில் குறிப்பிடத்தக்க தாக்கத்தை ஏற்படுத்தாது என எதிர்பார்க்கப்படுவதாக தெரிவிக்கப்பட்டது. திருத்தப்பட்ட வரி கட்டமைப்பின் கீழ் சோளத்தின் இறக்குமதி விலை அதிகரித்தாலும், கோழி உற்பத்திச் செலவில் ஏற்படும் அதிகரிப்பு ஒப்பீட்டளவில் குறைவாகவே இருக்கும் என விளக்கமளிக்கப்பட்டது. எனினும், சோள விலை உயர்வு கோழி இறைச்சி மற்றும் முட்டை விலைகளில் ஏற்படுத்தக்கூடிய தாக்கம் தொடர்பில் குழு கவலை வெளியிட்டது. குடும்பங்களின் கொள்வனவு சக்தி குறைந்துள்ளதோடு, ஊட்டச்சத்து தொடர்பான சவால்களும் நிலவுகின்ற சூழ்நிலையில், கோழி இறைச்சி விலையில் சுமார் 5% அதிகரிப்பு கூட முக்கியமற்றதாக கருதப்பட முடியுமா என தவிசாளர் கேள்வி எழுப்பினார். மேலும், கொள்கைத் தீர்மானங்களை வகுக்கும் போது இத்தகைய சமூக-பொருளாதார காரணிகளை கருத்திற் கொள்ளுமாறு அதிகாரிகளை வலியுறுத்தினார்.
- சோளம், திரிபோஷா உற்பத்தியிலும் பயன்படுத்தப்படுவதாக குறிப்பிடப்பட்டதுடன், சோள உற்பத்தியை மேம்படுத்தவும் விவசாயிகளுக்கான ஆதரவை வலுப்படுத்தவும் கொரியாவின் உதவியுடன் செயல்படுத்தப்படும் திட்டங்கள் தற்போது நடைமுறையில் உள்ளதாகவும் குழுவிற்கு அறிவிக்கப்பட்டது.

- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு)ச் சட்டத்தின் 4(1) மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 மே 07 ஆம் திகதிய 2487/29 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

#### அறிமுகம்

1. ஹைட்ரோக்ளோரோபுளோரோகாபன் (HCFC) எனப்படும் நுரை (foam), குளிர்நூட்டிகள் மற்றும் காற்றுச் சீரமைப்புத் துறைகளில் பரவலாகப் பயன்படுத்தப்படும் இரசாயனச் சேர்மங்களாகும். எவ்வாறாயினும், ஓசோன் படலத்தை பாதிப்பதையச் செய்யும் மற்றும் புவி வெப்பமடையச் செய்யும் அதிக சாத்தியக்கூறுகள் காரணமாக மொன்றியல் அமைப்பின் கீழ் ஹைட்ரோக்ளோரோபுளோரோகாபனை (HCFC) உலகளாவிய ரீதியில் படிப்படியாக நீக்கப்பட்டு வருகின்றது.
2. அதன்படி, மொன்றியல் அமைப்பின் கீழ் ஹைட்ரோக்ளோரோபுளோரோகாபனை (HCFC) படிப்படியாக நீக்கும் கால அட்டவணைக்கமைய 2030 ஆம் ஆண்டாகும் போது அவ் இரசாயனப் பொருட் தொடரை கட்டம் கட்டமாக நீக்குவதற்கு இலங்கை உறுதியூண்டுள்ளது. இது ஹைட்ரோக்ளோரோபுளோரோகாபன் (HCFC) பற்றாக்குறையொன்று ஏற்படுவதற்குக் காரணமாக அமையுமென்பதுடன் அதனால் ஹைட்ரோக்ளோரோபுளோரோகாபனுடன் (HCFC) இயங்கும் குளிர்நூட்டிகள் மற்றும் காற்றுச் சீரமைப்பு உபகரணங்கள் மற்றும் உதிரிப் பாகங்கள் மீது பாதிப்பை ஏற்படுத்துவதால் இறுதிப் பயனர்களுக்கு / நுகர்வோருக்கு சிரமத்தை ஏற்படுத்தலாம். அதனால், சுற்றாடல் அமைச்சினால் ஹைட்ரோக்ளோரோபுளோரோகாபனுடன் (HCFC) இயங்கும் இவ் உபகரணங்கள் மற்றும் உதிரிப் பாகங்களை இறக்குமதி செய்வதைத் தடை செய்வதற்காக 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் ஒழுங்குவிதிகளை விதிப்பதற்குக் கோரியுள்ளதுடன், அதற்கமைய உரிய தரப்பினரதும் ஆலோசனைகளைப் பெற்றுக் கொண்ட பின்னர் ஒழுங்குவிதிகள் வரைவு செய்யப்பட்டன.
3. மேற்படி விடயங்களைக் கருத்திற் கொண்டு, 2026 யூன் 06 ஆம் திகதி முதல் நடைமுறைப்படுத்தும் வகையில் இயைபு முறைத் தலைப்பு 84.15, 84.18, 84.19, 84.79, 87.04 மற்றும் 87.07 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ள மற்றும் ஹைட்ரோக்ளோரோபுளோரோகாபனுடன் (HCFCs) மட்டும் இயங்கும் குளிர்நூட்டிகள் மற்றும் காற்றுச் சீரமைப்பு உபகரணங்கள் மற்றும் உதிரிப் பாகங்களின் இறக்குமதியைத் தடை செய்வதற்கு, மற்றும் 2028 சனவரி 01 ஆம் திகதி முதல் நடைமுறைப்படுத்தும் வகையில் அவ்வாறான குளிர்நூட்டிகள் மற்றும் காற்றுச் சீரமைப்பு உபகரணங்கள் மற்றும் உதிரிப் பாகங்களுக்கு குளிர்நூட்டி அமைப்பின் ஓர் அங்கமாகப் பயன்படுத்தப்படும் ஹைட்ரோக்ளோரோபுளோரோகாபனுடன் மாத்திரம் இயங்கும் இயைபு முறைக் குறியீடு 8414.30 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ள அழுக்கிகளை இறக்குமதி செய்வதைத் தடை செய்வதற்காக 2026 ஆம் ஆண்டின் 04 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) ஒழுங்குவிதிகள், 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் விதிக்கப்பட்டு 2026 மே 07 ஆம் திகதிய 2487/29 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டன.

#### அனுமதி

மேலே குறிப்பிடப்பட்ட நோக்கங்களுக்கான ஒழுங்குவிதிகள் வெளியிடப்பட்ட 2026 மே 07 ஆம் திகதிய 2487/29 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானி, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் 20 ஆம் பிரிவுக்கமைய சட்டத் தேவையைப் பூர்த்தி செய்வதற்காக இலங்கைப் பாராளுமன்றத்தின் அனுமதிக்காக சமர்ப்பிக்கப்படுகின்றது.

## குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- 2026 ஜூன் 06 ஆம் திகதி முதல், Hydrochlorofluorocarbon குளிர்பதன வாயுவை மட்டுமே பயன்படுத்தி இயங்கும், HS தலைப்புகள் 84.15, 84.18, 84.19, 84.79, 87.04 மற்றும் 87.07 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ள மீள்சீரமைக்கப்பட்ட (Reconditioned), பயன்படுத்தப்பட்ட (Used) மற்றும் புதிய (Brand-New) பொருட்களை இறக்குமதி செய்வது தடைசெய்யப்பட்டுள்ளது.
  - மேலும், இவ்வாறான HCFC சார்ந்த குளிர்பதன அமைப்புகளில் பயன்படுத்தப்படும் HS குறியீடு 8414.30 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ள அழுக்கிகள் (Compressors) 2028 ஜனவரி 01 ஆம் திகதி வரை மட்டுமே இறக்குமதி செய்ய அனுமதிக்கப்படும் என்றும், அதன் பின்னர் அவற்றின் இறக்குமதியும் அனுமதிக்கப்படமாட்டாது என்றும் குழு அவதானித்தது.
  - சுற்றாடல் அமைச்சு, 2030 ஆம் ஆண்டிற்குள் HCFC வாயுக்களின் பயன்பாட்டை முழுமையாக ஒழிப்பதற்காக படிப்படியான அணுகுமுறையை ஏற்றுக்கொண்டுள்ளதாக குழுவிற்கு அறிவிக்கப்பட்டது. இந்த மூலோபாயத்தின் ஒரு பகுதியாக, குறித்த வாயுக்களின் இறக்குமதி படிப்படியாகக் குறைக்கப்பட்டு வருவதுடன், அவ்வாயுக்களைப் பயன்படுத்தி இயங்கும் உபகரணங்களின் இறக்குமதியும் ஏற்கனவே கட்டுப்படுத்தப்பட்டுள்ளதாக குறிப்பிடப்பட்டது.
- **2026ஆம் ஆண்டுக்கான தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்தின் வருடாந்த வேலைத்திட்டம்**

### அறிமுகம்

2026ஆம் ஆண்டுக்கான தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்தின் வருடாந்த வேலைத்திட்டம் 2018ஆம் ஆண்டின் 19ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வுச் சட்டத்தின் 35ஆம் பிரிவிற்கமைய தயாரிக்கப்பட்டுள்ளது. அதன்படி, அடுத்த நிதியாண்டிற்கான முன்மொழியப்பட்ட வேலைத்திட்டத்தை அந்த ஆண்டின் ஆரம்பத்திற்கு முன்பாக பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிப்பது கணக்காய்வாளர் நாயகத்தின் கடமையாகும்.

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2025 டிசம்பர் 03ஆம் திகதி முதன்முறையாக 2026ஆம் ஆண்டுக்கான வருடாந்த வேலைத்திட்டத்தை பரிசீலித்தது. அப்போது, 2025ஆம் ஆண்டின் 15ஆம் இலக்க சமுர்த்தி (திருத்தம்) சட்டத்தின் மூலம் சமுர்த்தி நிறுவனங்கள் 1,432 கணக்காய்வு எல்லைக்குள் (audit scope) புதிதாக சேர்க்கப்பட்டதன் விளைவாக கணக்காய்வு பணிகளின் எல்லை (audit scope) கணிசமாக விரிவடைந்துள்ளமை குறித்து குழு கவலை வெளியிட்டது. இந்த விரிவடைந்த கணக்காய்வு பொறுப்புகளை நிறைவேற்றுவதற்காக சுமார் 360 மேலதிக கணக்காய்வு அதிகாரிகள் தேவைப்படுவதாகவும், அதற்குத் தேவையான போதிய வரவுசெலவுத் திட்ட ஒதுக்கீடுகள் இல்லாததாலும், தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் கணிசமான பணியாளர் மற்றும் வளக் கட்டுப்பாடுகளை எதிர்கொண்டு வருவதாகவும் குழு அவதானித்தது.

குழுவின் கவலைகளுக்கு பதிலளிக்கும் வகையில், தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் ஐந்து மாவட்டங்களில் முன்னோடி மற்றும் மாதிரி கணக்காய்வுகளை மேற்கொண்டு, தேவையான வளங்களின் அளவை மதிப்பீடு செய்வதோடு, சாத்தியமான அபாயங்களையும் அடையாளம் கண்டது. இக்கணக்காய்வுகள் மூலம் கணக்குப் பராமரிப்பு நடைமுறைகளில் காணப்பட்ட பலவீனங்கள், கையேட்டு பதிவேட்டு முறைமைகளில் சார்ந்திருத்தல், மற்றும் கணக்காய்வு சுயாதீனத்தன்மை தொடர்பான சிக்கல்கள் வெளிப்படுத்தப்பட்டன. இக்கண்டறிதல்களின் அடிப்படையில், தேவையான மனித மற்றும் நிதி வளங்களைப் பெற்றுக்கொள்வதுடன், கட்டம் கட்டமாக கணக்காய்வுகளை முன்னெடுக்க தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் முன்மொழிந்தது.

தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்தின் பதில்கள் மற்றும் மதிப்பீட்டு அறிக்கைகள் சமர்ப்பிக்கப்பட்டதைத் தொடர்ந்து, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 ஜூன் 02ஆம் திகதி மீண்டும் இவ்விடயத்தை பரிசீலித்தது. இறுதி அறிக்கையும், பரிந்துரைகளும் ஆய்வு செய்யப்பட்ட பின்னர், குழு 2026ஆம் ஆண்டுக்கான தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்தின் வருடாந்த வேலைத்திட்டத்திற்கு அனுமதி வழங்கியது.

## குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- இலங்கை தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் 2025 ஆம் ஆண்டுக்கான கணக்காய்வை மேற்கொள்ள எதிர்பார்க்கப்படும் நிலையில், சமுர்த்தி வங்கிகளின் கணக்காய்வுகள் 2022 ஆம் ஆண்டு வரையிலேயே நிறைவு செய்யப்பட்டுள்ளதால், கணிசமான கணக்காய்வு நிலுவை ஏற்பட்டுள்ளதாக அவதானிக்கப்பட்டது.
- சமுர்த்தித் திணைக்களம், உள்சுற்றறிக்கைகள் மூலம் வழங்கப்பட்ட நிர்ணயிக்கப்பட்ட வடிவங்களின் (Prescribed Formats) அடிப்படையில் உள்கணக்காய்வுகளை மட்டுமே மேற்கொண்டுள்ளதுடன், வெளிப்புற கணக்காய்வு நிறுவனமொன்றை (External Audit Firm) பெற்றுக்கொள்ளும் செயல்முறையிலும் இன்னும் ஈடுபட்டுள்ளதாக குறிப்பிடப்பட்டது.
- 2025 ஆம் ஆண்டுக்கான கணக்காய்வை மேற்கொள்வதற்காக, தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்திற்கு 2023 ஆம் ஆண்டு முதல் பதிவுகள் தேவைப்படுவதாகவும், ஆரம்ப இருப்புத் தொகைகள் இல்லாமை கணக்காய்வு செயல்முறையில் தாமதத்தை ஏற்படுத்துவதாகவும் தெரிவிக்கப்பட்டது.
- சமுர்த்தி வங்கிகள் மற்றும் சமுர்த்திச் சங்கங்களுக்கு முழுமையான கணக்கியல் கட்டமைப்பு எதுவும் இல்லை என்றும், 2013 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க திவிநெகும்ச் சட்டத்தின் (Divi Neguma Act) கீழ் இந்நிறுவனங்கள் வழக்கமான வங்கி ஒழுங்குவிதிகளிலிருந்து விலக்கப்பட்டுள்ளதாகவும் அவதானிக்கப்பட்டது.
- அரசியலமைப்பின் 154(6) ஆம் உறுப்புரையின் கீழ், நிதி முகாமைத்துவம், செயல்திறன் மற்றும் நிறுவனத் திறன் தொடர்பாக கருத்துத் தெரிவிப்பது கணக்காய்வாளர் நாயகத்தின் பொறுப்பாக இருப்பதால், ஒவ்வொரு சமுர்த்தி வங்கியையும் மற்றும் சமுர்த்திச் சங்கத்தையும் முழுமையாக கணக்காய்வு செய்வது நடைமுறையில் சாத்தியமற்றதாக இருப்பதாக குறிப்பிடப்பட்டது.
- பிரதேச செயலாளர் பிரிவுகள் மற்றும் மாவட்டங்கள் முழுவதும் உள்ள சமுர்த்தி வங்கிகள் மற்றும் சமுர்த்திச் சங்கங்களை மாதிரித் தேர்வு (Random Sampling) செய்யும் இடர்-அடிப்படையிலான அணுகுமுறை (Risk-Based Approach), கணக்காய்வுகளை மேற்கொள்ள மிகவும் நடைமுறைக்கேற்ற முறையாக இருக்கும் என அவதானிக்கப்பட்டது.
- தனியார் கணக்காய்வு நிறுவனங்களால் மேற்கொள்ளப்படும் கணக்காய்வுகள், சமுர்த்தி வங்கிகள் மற்றும் சமுர்த்திச் சங்கங்களுக்கு பொருந்தும் சட்டரீதியான தேவைகளை பூர்த்தி செய்யுமா என்பது தொடர்பில் நிச்சயமற்ற நிலை காணப்படுவதாக குறிப்பிடப்பட்டது.
- வாடிக்கையாளரை அறிதல் (Know Your Customer) மற்றும் பணமோசடி தடுப்பு (Anti-Money Laundering) தொடர்பான இணக்கப்பாட்டு விடயங்களும் கணக்காய்வின் வரம்பிற்குள் பரிசீலிக்கப்பட வேண்டும் என அவதானிக்கப்பட்டது.
- தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் குறிப்பிடத்தக்க திறன்வளக் கட்டுப்பாடுகளை எதிர்கொண்டு வருவதுடன், சுமார் 350 பணியாளர்கள் தேவைப்படுவதாகவும், இருப்பினும் ஒன்றரை ஆண்டுகளுக்குள் சுமார் 200 அதிகாரிகளை ஆட்சேர்ப்பு செய்தால், கணக்காய்வுகளை மேற்கொள்ளும் அதன் திறன் குறிப்பிடத்தக்க அளவில் மேம்படும் எனவும் தெரிவிக்கப்பட்டது.
- தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் முன்னரும் சில கணக்காய்வுகளை தனியார் நிறுவனங்களுக்கு ஒப்படைத்திருந்ததாகவும், தகவல் தொழில்நுட்பம் மற்றும் இணையப் பாதுகாப்பு தொடர்பான உள்நாட்டு நிபுணத்துவம் (In-house Expertise) இல்லாத காரணத்தால், தற்போது சிஸ்டம் ஆடிட் (System Audits) வெளிப்புற நிறுவனங்களுக்கு ஒப்படைத்து வருவதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- “ரீபில்டிங் ஸ்ரீ லங்கா” (Rebuilding Sri Lanka) முன்முயற்சி ஒரு சட்டபூர்வ நிதியம் அல்ல என்றும், அது அரசாங்கக் கணக்குகள் திணைக்களம் மற்றும் இலங்கை மத்திய வங்கி ஆகியவற்றின் கீழ் பராமரிக்கப்படும் கணக்கொன்றாக இயங்குவதாகவும் தெரிவிக்கப்பட்டது. மேலும், 2024 ஆம் ஆண்டின்

44 ஆம் இலக்க பொது நிதி முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் (Public Finance Management Act) படி, சட்டபூர்வ நிதியமாக அமைக்கப்படாமல் எந்த நிதியமும் உருவாக்கப்பட முடியாது எனவும் குறிப்பிடப்பட்டது. இதுவரை குறித்த கணக்கிலிருந்து எந்த நிதி வழங்கல்களும் (Disbursements) மேற்கொள்ளப்படவில்லை என்றும், தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் நிதி அமைச்சை முழுமையாக கணக்காய்வு செய்தாலும், தேவையெனில் "ரீபில்டிங் ஸ்ரீ லங்கா" கணக்கிற்கான தனியான கணக்காய்வை மேற்கொள்ளும் அதிகாரம் அதற்கு இருப்பதாகவும் அவதானிக்கப்பட்டது.

### குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- சமுர்த்தி வங்கிகளின் கணக்காய்வு தொடர்பாக நிலவும் சட்டரீதியான மற்றும் தொழில்நுட்ப சவால்களைத் தீர்ப்பதற்கான பரிந்துரைகள் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும். இதில், நிறுவப்பட்ட கணக்கியல் கட்டமைப்பு (Accounting Framework) இல்லாமை, அரசியலமைப்பின் 154(6) ஆம் உறுப்புரையினால் ஏற்படும் சட்டரீதியான விளைவுகள் ஆகியவை ஆராயப்பட்டு, அத்தகைய கணக்காய்வுகளை மேற்கொள்வதற்கான பொருத்தமான சட்டரீதியான மற்றும் நடைமுறைக்கேற்ற செயன்முறையை தீர்மானிக்கும் வகையில் நடவடிக்கைகள் முன்மொழியப்பட வேண்டும்.
- எதிர்கால வெளிநாட்டு நிதியுதவி திட்டங்கள் தொடர்பான பேச்சுவார்த்தைகளின் போது, கணக்காய்வு நடவடிக்கைகளுக்கு தேவையான போதுமான வளங்கள் திட்டத்தின் நேரடி செலவுக் கூறாக (Direct Project Cost) உள்ளடக்கப்படுவதை உறுதிப்படுத்தும் வகையில் பரிந்துரைகள் முன்வைக்கப்பட வேண்டும்.

### குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- சேர்பெறுமதி வரி (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை (2026 மாச்சு 31 ஆம் திகதிய 2482/09 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மே 04 ஆம் திகதிய 2487/02 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு)ச் சட்டத்தின் 4(1) மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 மே 07 ஆம் திகதிய 2487/29 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 2026ஆம் ஆண்டுக்கான தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்தின் வருடாந்த வேலை நிகழ்ச்சித்திட்டம்

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது.

அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2026 ஜூன் மாதம் 23 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

## Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meetings held on 02<sup>nd</sup> and 16<sup>th</sup> June 2026 considered the following matters;

- **Value Added Tax (Amendment) Bill**  
(Presented to Parliament on 19<sup>th</sup> May 2026 and referred to the Committee)
- **Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2482/09 of 31st March 2026)
- **Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2487/02 of 04th May 2026)
- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1) and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2487/29 of 07th May 2026)

(Presented to Parliament on 09<sup>th</sup> June 2026 and referred to the Committee)

**Date Considered by the Committee: 16<sup>th</sup> June 2026**

**Time: 02.00 p.m.**

- **Annual Work Programme of the National Audit Office for the Year 2026**

**Date Considered by the Committee: 02<sup>nd</sup> June 2026**

**Time: 02.00 p.m.**

### **Members of the Committee on Public Finance Present (16.06.2026)**

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
3. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,

### **Members of the Committee on Public Finance Present (02.06.2026)**

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
6. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,
7. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

- **Value Added Tax (Amendment) Bill**

### **Introduction**

Bill to amend the Value Added Tax Act, No. 14 of 2002 drafted by the Legal Draftsman has been published in Part II of April 24, 2026 supplement to the Gazette and issued on April 29, 2026.

### **Key Amendments**

1. Postponement of the effective date of the imposition of VAT on the supply of services through electronic platforms by the non-resident suppliers until July 01 2026.
2. Introduction of provisions to relating to the manner of registration, charging, collection, filing return, etc. relating to the imposition of VAT on the supply of services through digital platforms by non-resident suppliers;
3. Incorporation of amendments to the VAT Act consequential to the removal of SVAT and to facilitate the refunding process;

4. Allowance for the deduction of Entertainment tax charged by the local authorities in ascertaining the value of supply of film exhibition service;
5. Writing off of VAT arrears as per the records of Commissioner General of Inland Revenue in respect of projects carried out by construction contractors of Tsunami projects;
6. Disallowance of input tax deduction on the capital goods such as machinery, equipment or vehicles imported for projects on re-export basis where the Value Added Tax at the time of import is deferred, unless such goods are re-exported as agreed;
7. Mandating and operationalization the use of Point of Sale (POS) Machines by the VAT registered persons, within three months from the date so prescribed.
8. Combination of the Social Security Contribution Levy (SSCL) and VAT on financial services and charge as VAT at an increased rate of 20.5% on financial services; and
9. Reduction of annual turnover threshold for the registration of VAT from Rs. 60 million to Rs. 36 million with effect from July 01, 2026.
10. Introduction of criminal proceedings and sanctions on the offences committed under the VAT Act.
11. Clarification of the policy intent of VAT on the supply of financial services.
  - 11.1 VAT on financial services is intended to apply to persons carrying on the business of supplying financial services, such as banks, finance companies and other institutions providing similar services. However, in certain instances the mere receipt of dividend income or loans or advances by an employer to its employees in the ordinary course of employment arrangements have been rendered non-financial institutions treated as businesses of supplying financial services.
  - 11.2 Therefore, the provisions in the VAT Act are clarified, for the avoidance of doubt, that the mere earning of dividend income from investments, or the granting of loans or advances by an employer to its employees in the ordinary course of employment arrangements, shall not by itself render such person as carrying on the business of supplying financial services for VAT purposes.

### **Observations of the Committee**

The Committee observed the followings;

- Entertainment tax imposed by Local Authorities may be deducted when determining the value of supply for film exhibition services under Section 5 of the Act. However, it was noted that this concession applies only to films and is not available for live concerts.
- The VAT registration threshold would be reduced to LKR 9 million per taxable period (quarterly) or LKR 36 million annually with effect from 1 July 2026. The amendment is intended to create a level playing field between VAT-registered and non-registered businesses and is expected to bring approximately 10,000 additional taxpayers into the VAT system.
- The Committee expressed concern regarding the ability of small and medium-scale enterprises (SMEs) to comply with the increased administrative and financial obligations arising from VAT registration. Particular concern was raised regarding awareness among new registrants on the calculation of VAT-liable turnover, especially in relation to exempt items such as rice and vegetables.
- Penalties under the Act have been substantially increased, including the increase of the penalty for certain offences from LKR 25,000 to LKR 1 million.
- The requirement for VAT-registered taxpayers to obtain Point of Sale (POS) machines within three months of registration was discussed, along with concerns raised regarding the affordability of such

equipment for SMEs. Officials informed the Committee that this measure is primarily intended for businesses with substantial daily turnover.

- Locally manufactured goods subject to the Special Commodity Levy, including pharmaceuticals, vegetables and rice, remain exempt from VAT, while other consumer goods continue to be liable for VAT.
- Locally developed software was brought within the VAT net in 2024 to address tax avoidance concerns arising from the previous exemption. However, it was observed that foreign software providers remained outside the VAT framework, resulting in unequal tax treatment between domestic and foreign suppliers.
- The VAT rate applicable to financial services has been set at 20.5%, comprising the standard VAT rate of 18% together with the 2.5% Social Security Contribution Levy (SSCL), without resulting in an increase in the overall tax burden due to the common tax base.
- With effect from 1 July 2026, non-resident digital service providers and electronic platforms whose annual supplies exceed LKR 36 million or quarterly supplies exceed LKR 9 million will be required to register for VAT within three months of becoming liable. The Committee further noted that the digital VAT framework, which currently applies only to local persons, will be extended to non-resident electronic platforms and service providers that were previously exempt from such requirements.
- A service recipient would be deemed to be located in Sri Lanka if at least two of the following four conditions are met: provision of a Sri Lankan billing or residential address, use of a Sri Lankan-issued payment instrument, execution of payment through a Sri Lankan financial institution, or connection via an Internet Protocol (IP) address located in Sri Lanka. The Committee further observed that although compliance is expected to be largely voluntary in practice and major platforms and service providers are likely to comply, smaller providers may not fully adhere to the requirements.
- The registered Business-to-Business (B2B) VAT taxpayers would be excluded from the digital VAT framework while educational services, healthcare services and services supplied to diplomatic missions would remain fully exempt.

### **Recommendations of the Committee**

The Committee recommended the followings;

- All regulations pertaining to the implementation of the VAT amendments be submitted to the Committee on Public Finance prior to publication in the Gazette.
  - Newly registered taxpayers should be granted a reasonable transitional period to comply with VAT requirements before penalties are imposed.
  - The Chair directed the National Film Corporation to submit a report on tax payments relating to the film industry for the Committee's consideration.
- 
- **Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2482/09 of 31st March 2026)

### **Introduction**

As the validity period of the Order, which had been promulgated through the Gazette Notification No. 2457/05 dated 09.10.2025 in accordance with the Cabinet Paper No. 25/1093/813/011-11 and the decision of the Cabinet of Ministers dated 01.07.2025 to introduce a fixed rate of tax at Rs.320 per kilogram on importation of dehydrated coconut chips with outer brown testa (excluding copra) classified under the Harmonized System (HS) Code 0801.11.90 (desiccated coconut-other) under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 and to implement a concessionary rate of tax at the rate of Rs. 10 per kilogram under Section 5 of the same Act for importation of coconut chips for the purpose of domestic production of coconut oil subject to recommendation of the Coconut Development Authority, was expired on 31.03.2026, action has been taken through this Gazette

Notification No. 2482/09 dated 31.03.2026 to extend the validity period of the said Order at the existing rates from 01.04.2026 to 31.12.2026.

In addition, given the complicated situation prevalent on classification of salt varieties for human consumption and salt varieties for pharmaceutical manufacturing both under one Harmonized System (HS) Code (2501.00), two new Harmonized System (HS) Codes have been published under the Revenue Protection Act, No. 19 of 1962 effective from 01.04.2026 in order to classify rock salt particularly used in the domestic pharmaceutical manufacturing and other general salts separately. Therefore, action has been taken through the said Gazette Notification to give effect to enabling legal provisions to make applicable the Special Commodity Levy of Rs.40 per kilogram, which had been existed on one Harmonized System (HS) Code (2501.00), into the new two new Harmonized System (HS) Codes (2501.10/2501.90) at the same rate and to grant a concessionary rate of Special Commodity Levy at Rs.10 per kilogram on importation of salt for pharmaceutical manufacturing on the recommendation of the National Medicines Regulatory Commission or Commissioner General of Ayurveda with the approval of the Secretary to the Health.

### **Observations of the Committee**

The Committee observed the followings;

- The validity period of the tax framework applicable to dehydrated coconut chips classified under HS Code 0801.11.90 has been extended from 1 April 2026 to 31 December 2026 under Gazette Notification No. 2482/09, while maintaining the tax rates prescribed under Gazette Notification No. 2457/05.
- The validity of the Order imposing a Special Commodity Levy of LKR 320 per kilogram on imported dehydrated coconut chips, along with a concessionary rate of LKR 10 per kilogram for inputs used in domestic coconut oil production, had expired on 31.03.2026. It was further noted that the Order has been extended maintaining the existing rates for the period from 01.04.2026 to 31.12.2026.
- The annual domestic requirement for coconut oil is approximately 110,000 metric tonnes, of which only around 40,000 metric tonnes are produced locally, necessitating the importation of the remaining requirement.
- The concessionary levy on imported dehydrated coconut chips is intended to support domestic coconut oil production without increasing pressure on locally available coconuts.
- The Committee inquired into the status of the proposal to remove the Special Commodity Levy on coconut oil and other edible oil imports and replace it with VAT and the Social Security Contribution Levy. Officials informed the Committee that although the proposal had received Cabinet approval, concerns raised by stakeholders in the coconut export sector had resulted in its temporary suspension pending further review. Ministry of Plantation and Community Infrastructure is expected to submit a report to the Cabinet on the matter and emphasized the importance of providing clear and transparent communication to the public and industry stakeholders regarding policy decisions to avoid uncertainty and confusion.
- With effect from 1 April 2026, new classifications for salt were introduced under the Revenue Protection Act, No. 19 of 1962 to distinguish salt used for human consumption from salt used in pharmaceutical manufacturing. The newly introduced classifications comprise HS Code 2501.10 for rock salt and HS Code 2501.90 for other forms of salt. The Special Commodity Levy of LKR 40 per kilogram has been retained for both classifications, while a concessionary rate of LKR 10 per kilogram is available for the importation of medical-grade salt used in pharmaceutical manufacturing.
- The concessionary rate for medical-grade salt used in pharmaceutical manufacturing is granted subject to the recommendation of the National Medicines Regulatory Authority or the Commissioner General of Ayurveda and the approval of the Secretary to the Ministry of Health, with the balance levy being waived by order of the Minister of Finance.
- The National Medicines Regulatory Authority had confirmed that the imported medical-grade salt is utilized in the local manufacture of saline and dialysis solutions. Two companies are currently registered

with the National Medicines Regulatory Authority to undertake such manufacturing activities, while one additional company is in the process of obtaining registration and commencing production.

- **Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2487/02 of 04th May 2026)

### **Introduction**

In pursuance of the decision of the Cabinet of Ministers dated 27.04.2026 on the Memorandum No. 26/0740/808/035 submitted by the Minister of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation, action has been taken through this Gazette Notification to revise the Special Commodity Levy imposed on a kilo gram of maize to Rs.50.00 from Rs.25.00 with effect from 05.05.2026. Thereby, action has been taken to make a parity between prices of a locally produced maize kilogram and imported maize kilogram without making impact on the local farmers. Accordingly, action has been taken through this Gazette Notification No. 2487/02 dated 04.05.2026 to give effect to this Order relating to tariff revision under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 effective from 05.05.2026 to 31.12.2026 also taking into consideration the recommendations given by the Food Policy and Security Committee.

### **Observations of the Committee**

The Committee observed the followings;

- The Special Commodity Levy on maize had been increased from LKR 25 per kilogram to LKR 50 per kilogram, with effect from 5 May 2026 until 31 December 2026.
- The levy increase was implemented on the recommendation of the Food Policy and Security Committee with the objective of maintaining price parity between imported and locally produced maize while safeguarding the interests of domestic farmers.
- The time the decision was made, imported maize was available at approximately LKR 90 per kilogram, whereas locally produced maize was being sold at around LKR 150 per kilogram, creating a substantial price disparity.
- The national annual requirement for maize is approximately 700,000 metric tonnes, while local production accounts for only about half of this demand. Accordingly, the Food Policy and Security Committee had approved the importation of approximately 300,000 metric tonnes of maize to address the supply gap.
- The levy increase was intended to narrow the price difference between imported and locally produced maize and thereby prevent adverse impacts on local producers. The current cost of producing maize is approximately LKR 117 per kilogram.
- 91,937 hectares of maize had been cultivated during the 2025/26 season, resulting in a production of 386,138 metric tonnes, which satisfies only about 50% of the national requirement.
- Although 4,021 hectares had been cultivated during the Yala season, prevailing weather conditions, including drought followed by heavy rainfall, had affected cultivation and made it difficult to establish standard production estimates.
- Maize is a critical input for the poultry and livestock industries, with approximately 93% of local maize production being utilized for animal feed.
- Inadequate drying facilities remain a major constraint for maize farmers, limiting storage capacity and increasing the risk of aflatoxin contamination, thereby discouraging cultivation.
- A programme had been initiated to provide drying facilities through maize cooperative societies in order to address post-harvest challenges faced by farmers.

- Ten maize dryers had already been installed across seventeen cooperative societies in the Anuradhapura District and that similar initiatives were being expanded to the districts of Monaragala, Badulla and Ampara.
- The increase in the levy was not expected to have a significant impact on the poultry industry. It was explained that while the import price of maize would increase under the revised levy structure, the corresponding increase in poultry production costs would be relatively limited. The Committee, however, expressed concern regarding the potential impact of higher maize prices on the cost of chicken and eggs. The Chair questioned whether an increase of nearly 5% in chicken prices could be considered insignificant in the context of reduced household purchasing power and existing nutritional challenges and urged officials to take such socioeconomic factors into consideration when formulating policy decisions.
- Maize is also used in the production of Thriposha and was informed that programmes supported through Korean assistance are currently being implemented to improve maize production and strengthen support for farmers.
- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1) and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987 (Published in the Gazette Extraordinary No. 2487/29 of 07th May 2026)**

### Introduction

1. Hydrochlorofluorocarbons (HCFCs) are chemical compounds commonly used in the foam, refrigeration, and air conditioning sectors. However, HCFCs are being phased out globally under the Montreal Protocol due to their ozone-depletion and high global warming potential (GWP).
2. In light of this, Sri Lanka has obliged to phase out of Hydrochlorofluorocarbons (HCFCs) series of chemical substances by year 2030 in line with the phase out schedule under the Montreal Protocol. This will result a shortage of HCFCs which may cause difficulties to end users /customers by affecting refrigeration and Air Conditioning equipment and accessories working with HCFCs. Therefore, Ministry of Environment has requested to impose regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969, to ban importation of these equipment and accessories working with HCFCs, and regulations were drafted accordingly with consultation of relevant stakeholders.
3. Given the above, the Imports and Exports (Control) Regulations No. 04 of 2026, has been promulgated under the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969, and published in the Gazette Extraordinary No. 2487/29 dated May 07, 2026, to ban importation of refrigeration and Air Conditioning equipment and accessories categorized under HS Headings 84.15, 84.18, 84.19, 84.79, 87.04, and 87.07 and working only with Hydrochlorofluorocarbons (HCFCs) with effect from June 06, 2026 and to ban importation of compressors categorized under HS Code 8414.30 which are used as a component of refrigeration system for such refrigeration and Air Conditioning equipment and accessories and working only with Hydrochlorofluorocarbons with effect from January 01, 2028.

### Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- With effect from 6 June 2026, the importation of reconditioned, used, and brand-new goods falling under HS Headings 84.15, 84.18, 84.19, 84.79, 87.04, and 87.07 that operate exclusively using Hydrochlorofluorocarbon (HCFC) refrigerants has been prohibited.
- The Committee further noted that compressors classified under HS Code 8414.30 and used in such HCFC-dependent refrigeration systems may continue to be imported only until 1 January 2028, after which their importation will no longer be permitted.

- The Committee was informed that the Ministry of Environment has adopted a phased approach to eliminate the use of HCFC gases by 2030. As part of this strategy, imports of the gases are being progressively reduced and the importation of equipment operating on such refrigerants has already been restricted.

- **Annual Work Programme of the National Audit Office for the Year 2026**

**Introduction**

The Annual Work Programme 2026 is prepared by the National Audit Office (NAO) in accordance with Section 35 of the National Audit Act, No. 19 of 2018, which requires the Auditor General to submit a proposed work programme for the succeeding financial year to Parliament before the commencement of that year.

The Committee on Public Finance first considered the Annual Work Programme 2026 on 3 December 2025. During its deliberations, the Committee raised concerns regarding the substantial expansion of the audit scope resulting from the inclusion of 1,432 Samurdhi entities under the Samurdhi (Amendment) Act, No. 15 of 2025. The Committee noted that the National Audit Office (NAO) faced significant staffing and resource constraints, including the need for approximately 360 additional audit officers and the absence of adequate budgetary provisions to carry out the expanded audit mandate.

In response to the Committee's concerns, the NAO conducted pilot and sample audits in five districts to assess resource requirements and identify potential risks. The audits revealed weaknesses in accounting practices, reliance on manual record-keeping systems, and issues relating to audit independence. Based on these findings, the NAO proposed a phased approach to undertaking the audits while seeking the necessary staffing and financial resources.

Following the submission of the NAO's responses and assessment findings, the Committee on Public Finance reconsidered the matter on 2 June 2026.

**Observations of the Committee**

The Committee observed the followings;

- The National Audit Office of Sri Lanka (NAOSL) is expected to conduct the audit for the year 2025, while Samurdhi Banks have only completed audits up to 2022, creating a significant audit backlog.
- The Department of Samurdhi has only carried out internal audits based on prescribed formats issued through internal circulars and is still in the process of procuring an external audit firm.
- The National Audit Office requires records from 2023 onwards to conduct the 2025 audit and that the absence of opening balances is delaying the audit process.
- There is no comprehensive accounting framework exists for Samurdhi Banks and Societies and that these institutions are exempt from regular banking regulations under the Divi Neguma Act, No. 1 of 2013.
- Under Article 154(6) of the Constitution, the Auditor General is required to provide opinions on financial management, performance, and institutional capacity, making a comprehensive audit of every Samurdhi Bank and Society impractical.
- A risk-based approach involving random sampling of Samurdhi Banks and Societies across divisional secretariats and districts would be a more pragmatic method of carrying out audits.
- There is uncertainty regarding whether audits conducted by private audit firms would satisfy the statutory requirements applicable to Samurdhi Banks and Societies.
- Issues relating to Know Your Customer (KYC) and Anti-Money Laundering (AML) compliance should also be considered within the scope of audits.

- The National Audit Office faces significant capacity constraints and requires approximately 350 personnel, although the recruitment of around 200 officers within one and a half years would substantially improve its ability to perform audits.
- The National Audit Office has previously outsourced audits to private firms and currently outsources system audits due to the absence of in-house expertise in information technology and cyber-related matters.
- The “Rebuilding Sri Lanka” initiative does not constitute a statutory fund, but operates as an account maintained under the Department of State Accounts and the Central Bank of Sri Lanka. It was noted that, in terms of the Public Finance Management Act, No. 44 of 2024, no fund may be established unless it is constituted as a statutory fund. It was also observed that no disbursements have been made from the account to date and that, while the National Audit Office audits the Ministry of Finance as a whole, it has the authority to conduct a separate audit of the Rebuilding Sri Lanka account, if required.

### **Recommendations of the Committee**

The Committee recommended the followings;

- Recommendations should be submitted on addressing the legal and technical challenges associated with the audit of Samurdhi Banks, including an examination of the absence of an established accounting framework and the legal implications arising from Article 154(6) of the Constitution, with a view to determining an appropriate legal and practical mechanism for conducting such audits.

### **Decision of the Committee**

After consideration, the Committee agreed to;

- **Value Added Tax (Amendment) Bill**
- **Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2482/09 of 31st March 2026)
- **Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2487/02 of 04th May 2026)
- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1) and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2487/29 of 07th May 2026)
- **Annual Work Programme of the National Audit Office for the Year 2026**

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee on Public Finance, on 23<sup>rd</sup> June 2026.

## **Annexure I**

### **Officials Present (Date: 16.06.2026)**

#### **Ministry of Finance, Planning and Economic Development**

Mr. A.K. Senevirathne - Deputy Secretary to the Treasury

#### **Department of Fiscal Policy**

Dr. Kapila Senanayake - Director General  
Ms. W.T.A. Perera - Tax Advisor  
Mrs. S.S. Roshini – Director  
Mr. B.W.G.V.V. Bokanda - Assistant Director

#### **Department of Trade and Investment Policy**

Mr. G.D. Suranga Pradeep Kumara - Director  
Mr. K.D.J. Wasantha - Tariff Analyst

#### **Department of Inland Revenue**

Mr. P.N. Kumara – Commissioner  
Mr. R.S.T.H. Gamage - Senior Deputy Commissioner

#### **Department of Imports and Exports Control**

Mrs. T.T. Upulmalee Premathilka - Imports and Exports Controller General

#### **Ministry of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation**

Mrs. Ajitha Manikkrama - Additional Secretary (Agri Development)

#### **Attorney General's Department.**

Ms. Abigail Sooriyakumar Jayakody - State Counsel

#### **Legal Draftsman's Department**

Mrs. S.S.M.D.E. Weerakoon - Deputy Legal Draftsman  
Mrs. D.M.K.D.K. Dissanayake - Assistant Legal Draftsman

#### **Ministry of Industry and Entrepreneurship Development**

Mrs S.W.C Jayamini - Additional Secretary - Thrust Area Development  
Ms. B.Kunalini - Deputy Director - Sector II

#### **Ministry of Health & Mass Media**

Mrs.S.C.Wickramasinghe - Additional Secretary (Medical Service)  
Mrs.W.P.P.D.Gunasekara - Assistant Secretary (Admin)  
Mrs.A.M.G.N.Deepthi Sumanasena - Commissioner General of Ayurveda  
Dr.M.W.Wasantha Padmakumara - Deputy Ayurveda Commissioner (D.C.U)  
Dr.Prabhath Werawatte - Chief Executive Officer - NMRA  
Mr.ArjunnaPathmaperuma - Director- Regulatory Affairs – NMRA

#### **Ministry of Environment**

Mr. R.P.S.U. Jayarathna - Additional Secretary (Admin)  
Ms. H. D. A.Rukshini - Director (Air Resources and National Ozone Unit)

#### **Ministry Plantation and Community Infrastructure**

Mr. Gunadasa Samarasinghe – Secretary  
Mr. S.H.S. Senevirathne – Deputy Director (Coconut and Allied Crops Development)

#### **Coconut Development Authority**

Mr. Shantha Ranathunga – Chairman

#### **Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Co-operative Development**

Ms. Gilma Dahanayake - Additional Secretary  
Mr. Kumudu Meegahage – Director  
Mrs. N. Jeganathan - Director

### **Officials Present (Date: 02.06.2026)**

#### **National Audit Office**

Ms. Samudika Jayarathna - Auditor General  
Mr. D.G.A.S. Anulasiri - Senior Assistant Auditor General  
Mr. E.M.S.Ekanayake – Senior Assistant Auditor General